

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., pocztą 7 ct.
Biuro Redakcyi i Administracyi Ul. Czarneckiego 18.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 32 ct. W miejscu rocznie 12 zł.; kwartalnie 3 zł.; miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct drudzy 80 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty pocztowej.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, dnia 19. listopada.

W klubie postępowym Izby deputowanych znowu wypłynęła sprawa reformy ustawodawstwa małżeńskiego z inicjatywą głowy stronnictwa, dr. Koppa. Dawniej jednak reforma ta podnoszona była w rozmowach daleko obszerniejszych, bo jako cel stawiano sobie oparcie instytucji małżeństwa na podstawie całkiem nowej, radykalnej. Dziś klub postępowy przekonawszy się że zapędami radykalnymi nie popchnie rząd do kroku, który w dzisiejszych stosunkach nie jest ani potrzebnym ani pożądanym, zadowala się daleko skromniejszym celem, bo poprzestałby chętnie na tak częściowej reformie, jaką w swoim czasie była ustawa o ślubach cywilnych z konieczności. Ten zwrot wypadła zaznaczyć, ale praktycznych skutków mu wróżyć niepodobna. Zwolennicy nowego pomysłu klubu postępowego nie tracą nadziei, że przeciw polityce rządu dłań paracie a może nawet inicjatywę rządu. Ażeby uzasadnić tę nadzieję wskazują na przykład węgierskiego rządu, który zgodził się na wniosek nierównie dalej idący. Jeżeli to naśladownictwo ma być rozstrzygającym argumentem, to klub postępowy powinien się wstrzymać z całą akcją swoją dotąd, dopóki Węgrzy nie skopiują austriackich ustaw wyznaniowych, uchwalonych już przed dwoma laty w Radzie państwa.

Jeżeli by niemieckie stronnictwo liberalne nie ostygło w dotychczasowej gorącej opozycji przeciw projektowanemu przez ks. Bismarcka nowelom karnym pomimo pogłosek o jego dymisji, to pozostaje jeszcze jeden środek przełamania oporu. Środek ten wszedł już raz w wielkim powodzeniu w zastosowanie, gdy stronnictwo narodo-liberalne przed rządem stawiało silny opór budżetowym wymaganiom rządu dla armii. Wówczas

chodziło, jak wiadomo, nie tylko o uchwalenie wysokich cyfr ale także o takie zobowiązanie się parlamentu na przyszłość, że przez to zrzekał się on niejako na długie lata rozstrzygającego wpływu na gospodarstwo rządowe w dziale wojskowym. Wówczas kilku gorących zwolenników ks. Bismarcka wydało hasło, że wyborcy niemieccy powinni skorzystać ze swojego wpływu na posłów i skłonić ich do zaniechania polityki niebezpiecznej. Na dane hasło w kilku znaczących miastach odbyły się zgromadzenia wyborcze i pozapadały uchwały wzywające narodo-liberalnych posłów, ażeby pamiętali o słowach marszałka Moltkego, że co Niemcy zdobyli w jednym roku, tego bronić muszą lat co najmniej pięćdziesiąt z bronią w ręku. Że ten lekki nacisk osiągnął skutek w zupełności, pokazało się wkrótce przy uchwaleniu budżetu wojennego. Za wnioskami rządu głosowali nawet ci, którzy najdłużej trwali w opozycji i na wiadomość o zwoływanych zgromadzeniach wyborców zastrzegali się przeciw ich prawu wskazywania posłom, jakie stanowisko zająć powinni w pewnej sprawie. Dlaczegoż tedy i dziś nie mógłby być użyty ten łatwy środek presji z równym powodzeniem, jak za pierwszym razem? I dziś także wisi nad parlamentem chmura ciężkich zawikłań, bo ks. Bismarck nie myśli wcale wyrzec się swoich nowel karnych. Można by odpowiedzieć na to, że sprawa budżetu wojskowego była daleko popularniejszą dla Niemców, gdy tymczasem nowe karnie ubliżające zasadom czystego liberalizmu nie zasłużyły na sympatyę ogółu. Byłaby to trafna uwaga, gdyby słusznie utrzymywać można, że przed rokiem wyborcy ujeli się właściwie za budżetem wojennym a nie za ks. Bismarckiem. Ale wtedy chodziło z pewnością tylko o zapobieżenie dymisji kanclerza, więc powód dziś jest zupełnie ten sam jak przed rokiem. Może jednak teraz posłowie nie usłuchają upomnienia swoich wyborców, bo nowe karnie znowu są niezgodne z za-

asadami liberalnymi? Daleko prędzej ośmielibyśmy się twierdzić, że posłowie liberalni wprost życzą sobie takiego nacisku, ażeby uchwalając nowe mogli umyć ręce i mieć wyborną wymówkę. Na ich skrupułach zasadniczych niepodobna polegać od chwili, gdy uchwalili ostatnie ustawy kościelno-polityczne, z których jedna zawierająca surowe środki zaradcze przeciw wytrwałemu oporowi organów kościelnych, pewnie nie mniej była niezgodną z zasadami prawdziwego liberalizmu, jak oślawione nowe karnie.

Czy rząd francuski wystąpi w przyszłych wyborach z kandydaturami oficjalnymi? Dużo mówił o tem w Zgromadzeniu narodowym p. Buffet, ale gdyby ze słów jego wypadło wysnuć wniosek stanowczy byłibyśmy w niemałym kłopotcie. P. Buffet zapewniał, że nigdy Francya nie miała tak lojalnych wyborów jakimi będą przyszłe, a zaraz potem rzekł, że nikt nie może wzbronić rządowi obrony własnego stanowiska, własnych opinii. Co więcej, po zapewnieniu, że wyborcy będą mogli całkowicie swobodnie spełnić swój obowiązek obywatelski nastąpiła uwaga, że żywiły radykalne ciągle zagrażają Francji i że okręgowy system wyborczy miał właśnie na celu zażegnanie niebezpieczeństwa. Więc rzecz cała dałaby się chyba w ten sposób streścić, że rząd nie będzie stawiać kandydatów z otwartością napoleońskich ministrów ale w walce kandydatów nie omieszką zręcznie i z cechami wszelkiej lojalności poprzeć tego lub owego. Jeżeli w takiej walce szala zwycięstwa chwiać się będzie pomiędzy niebezpiecznym radykałem a konserwatyścią, to nikt się nie pogniewa na p. Buffeta, jeżeli nie tylko bronić będzie stanowiska rządowego w obec radykalnych rekryminacji, lecz nawet użyje środka praktykowanego w walce wyborczej przez rządy cesarskie. Któż bowiem mógłby zganić postępowanie mające na celu nie tryumf jednego stronnictwa, lecz obronę państwowego porządku w obec ludzi negujących jego

główne podwaliny. Ale co się stanie w takim razie, jeżeli do walki stanie republikanin konserwatywny z orleanistą lub legitymista z bonapartystą? Jeżeli podczas wyborów stać będzie u steru gabinet dzisiejszy w zupełnie nienaruszonym składzie, to stronnictwa mogą się uspokoić tem, że w takiej sytuacji nie byłby on zdolnym do wywarcia presji. P. Buffet poparłby może chętniej kandydata orleańskiego lub bonapartystowskiego niż republikanina lub legitymistę, ale na to nie przystaną pp. Wallon i Dufaure, którzy znowu chętnie popieszyliby w pomoc własnym zwolennikom. A tego przecież przypuścić nie można, że w łonie gabinetu wytworzy się jakiś cichy kompromis, pozwalający na akcję dwulicową t. j. na równoczesne popieranie i zwalczanie kandydatów republikańskich, orleańskich lub innych w rozmaitych okręgach wyborczych. Z takiej mimowolnej bezstronności gabinetu, nie wszystkie stronnictwa byłyby zadowolone. Z tem większą bowiem swobodą mogliby niżsi funkcjonaryusze administracyjni forytować kandydatów, należących z nimi do jednego obozu politycznego. A wiadomo, że funkcjonaryusze ci dzielą się prawie tylko na dwa obozy: republikański i bonapartystowski.

Serbia przedstawia dziś dość smutny widok. Po chorobliwym wzburzeniu umysłów, które wywołało przed dwoma miesiącami dwuznaczne, do wojny z Turkami dążące postępowanie Risticza, ogół popadł teraz w przeciwną ostateczność, prawie w zupełne zniechęcenie dla spraw publicznych. Wybory gminne dokonane w ostatnich dniach są na to wymownym dowodem. Wyborcy wzięli udział bardzo słaby, wskutek czego zwyciężyły komunistyczne i przewrotowe odniosły w wielu miejscowościach znaczne korzyści a nawet tryumfy. W samej stolicy udział wyborców był może najniższy, a wybrani stanowią gremium, którego charakter polityczny jest zagadką nawet dla miejscowych korespondentów. Jeżeli do tego dodamy upadek handlu i przemysłu, spowodowany

Prasa i opinia.

I.

Bez dnia Kruppa i iglicówek Dreysego powstało w ciągu ostatnich kilkudziesięciu lat nowe mocarstwo, ogarniające swoją potęgą całą Europę i cywilizowane kraje innych części kuli ziemskiej. Terytorium własnego tego mocarstwa stanowi arkusz papieru a jego siłę zbroją skromne pióro. Któż nie domyśli się teraz, że tem mocarstwem jest prasa peryodyczna? Sama ona siebie tak nazwała, a ponieważ doszła do nikt przeciw tej nazwie nie zaprotestował, więc ustaliła się wszędzie. Zresztą „mocarstwowa” cecha prasy ma po swej stronie taką powagę jak Napoleon I, który powiedział raz, że „cztery dzienniki nie tylko rządzą ludźmi w otwartym polu”. Przysłowie „ponieważ prasa na tem opiera swoje znaczenie, że wyraża ów głos ogółu czyli opinię publiczną, gdzie ona już istnieje, a wyraża ją tam, gdzie niski stopień oświaty społecznej nie pozwolił jej rozwinąć się jeno przez drogę najnaturalniejszej konsekwencji dojdziemy do wniosku, że prasa jest wielkim trybunałem sądzącym wszystkich i wszystkich, bez żadnego odwołania i bez żadnych wyjątków.

Można mocno powątpiewać o trafności tego wniosku, można z wielu powodów nie uznawać wszechwładnej i nieomyślnej potęgi prasy, ale tego nikt nie zaprzeczy, że wszystkie społeczeństwa poddały się dziś jej panowaniu na łaskę i niełaskę. Ten śluch przewidywany opinią publiczną a wykonujący swoje

wszechwładztwo za pomocą prasy nie znosi oporu, bo nie jest przyzwyczajony do tego. Rzadkie wyjątki nie uznają jego nieograniczonej władzy i nie korzą się przed nim. Reguła zaś jest i będzie długo powszechna uległość.

Prasa dziś może się szczycić, że o względy jej ubiegają się potężni ministrowie, deputowani, dostojnicy wyniesieni zaufaniem publicznym na wysokie stanowiska itd., nie mówiąc już wcale o całych klasach ludności, których był materyjalny zawisł zupełnie od wziętości i rozgłosu, o czem prasa bezwarunkowo rozstrzyga. Zkąd prasa czerpie taką siłę, że mimo częstych nadużyć wywiera wpływ tak rozległy i potężny? Składa się na to wiele powodów, z których zaledwie najważniejsze i najrozumialsze z lekka poruszyć możemy. Najpierw odgrywa tu ważną rolę fakt, że czernidło drukarskie choć tak długo już istnieje, nie straciło pewnej siły magicznej. Druk jest w wyobrażeniu ogółu czemś niepospolitem, wyższem; co zostało wydrukowanym, to nie może być zwykłą brednią lub wierutnym kłamstwem. Być może że gdzie indziej ta tajemnicza siła druku znikła już zupełnie, u nas, kto wie, czy nie kwitnie jeszcze ciągle. Człowiek najtrzeźwiejszy nie zastanawia się nawet nad wiadomościami czerpanymi z ulubionego dziennika, a jeżeli rozberra je, to nie dla tego ażeby ocenić trafność i prawdziwość a w danym razie spostrzedz i uznać widoczną niedorzeczność, lecz w tym celu, ażeby na wiadomości wydrukowanej oprzeć cały szereg dalszych choćby dziwacznych konsekwencji.

Drugi powód wszechwładztwa prasy tkwi w naturze ludzkiej. Na tysiąc czytelników zdolnych do samostojnego zestawiania i oceniania wypadków bieżących zaledwie kilku zdobędzie się na sąd samodzielny. Re-

szta jest za leniwą do tego, i chętnie daje wmowić w siebie wszystko, a nawet wymaga od dziennika, ażeby wyręczał ją w myśleniu. A wmowienie jest dla prasy bardzo łatwym zadaniem. Jest bowiem uprzywilejowanym źródłem informacyjnym i posiada z pierwszej ręki wiadomości, o które czytelnik na własną rękę postarać się nie może. Któż tedy zdoła się oprzeć zdaniu narzucanemu codziennie w formie katagorycznej, wykluczającej wszelkie wątpliwości a nadto popieranemu codziennie świeżemi faktami choćby przekreconemi lub zrzęcznie zmyślonemi? Zaniam bystrzejszy czytelnik zdoła poznać się na tem, już mnóstwo innych dało się zupełnie przekonać a cóż znaczy jednostka niepospolitsza wobec tłumy zwyczajnych, łatwownierych i dobrodusznych czytelników?...

Mając taką, prawdziwie niewzruszoną podstawę powagi i wpływu, prasa kierowana sumiennie i rozumnie posiada wszelkie warunki, ażeby stała się nie tylko jak sama siebie nazywa kierowniczką opinii publicznej, lecz wielce ważnym czynnikiem cywilizacyjnym i strażnicą moralności publicznej. Ale z drugiej strony urok wszechwładnego wpływu jest tak silną pokusą dla ludzi chwiejnych, że prasa jest najwięcej wystawioną na deprawację.

Każda ludzka instytucja może się stać w ręku złych kierowników polem licznych nadużyć, ale nigdzie nadużycia te nie mogą być z taką łatwością popełniane, nigdzie społeczeństwo nie jest tak pozbawione skutecznych środków zaradczych jak wobec prasy. Dobry projekt ustawy prasowej należy niezawodnie do najtrudniejszych zadań ustawodawczych, bo jeżeli ustawa ta ma się ściśle trzymać granic wytkniętych prawem zasadami filozoficznymi, to nie może dostarczyć potrzebnych środków zaradczych, nie zdoła zapobiedz wielu jawnym nadużyciom,

a jeżeli przekroczy te granice, to popadnie w liczne sprzeczności i kolizje już nie tylko z filozoficznymi pojęciami, lecz także z zasadami innych ustaw konstytucyjnych.

Uwagę powyższą musimy bliżej objaśnić. Ustawa prasowa może zapobiedz znieważaniu powagi rządu i instytucji publicznych, może skarcić każdy zuchwały zamach wymierzony na moralność publiczną, jednym słowem może ukarać i udaremnić każdy krok nieprzyjazny przeciw porządkowi państwowemu i społecznemu, jeżeli on objawił się w formie karygodnej otwartości, jeżeli słowo drukowane stało się prostym narzędziem karygodnej myśli. Ale cóż poradzi na to najsurowsza i najogólniejsza ustawa prasowa, jeżeli dziennikarz pod formą niewinną podkopuje powoli a systematycznie główne zasady organizacji społecznej, jeżeli pod płaszczykiem wewnętrznego przekonania wszeczepta fałszy i przewrotne dążności, jeżeli z sofisteryą imponującą słabym umysłem przedstawia coś szkodliwego za pożyteczne — jednym słowem, co poradzi na to ustawa prasowa, jeżeli dziennikarz jest tak zręczny, że propagandę najszkodliwszą ubierze w sukienkę pozbawioną wszelkich znamion karygodnego wybuchu?...

Ściągając tendencję systematycznie propagowaną, znaczyłoby tyle, co oddawać prasę pod samowolę cenzorską; usuwać od zawodu dziennikarskiego indywidualia, które już sponiewierały pióro i wyrządziły szkodę społeczeństwu, znaczyłoby tyle, co znosić zasadę konstytucyjną, że każdemu wolno słowem i drukiem objawiać swoje poglądy i zapatrywania. Prawo karne karze tylko jednostki, które występny czynem naruszyły granicę wytkniętą indywidualnej woli wobec społeczeństwa a pozostawia etyce występne myśli i zamiary, o ile one nie weszły nawet w stadium karygodnego usi-

ciągłym oczekiwaniem zawikłań wojennych i próżnię w skarbie, który pospiesznie zbrojeniami na długo został osłabiony, to stan Serbii przedstawi się nam prawie tak niekorzystnie, jakgdyby właśnie skończyła się krótka nieszczęśliwie prowadzona kampania z Turcją.

Rada państwa.

147. posiedzenie Izby deputowanych z d. 16. b. m.

Przewodniczący dr. Rechbauer. Obecni ministrowie: Ks. Auersperg, dr. Stremayr, dr. Glaser, dr. Unger, dr. Chlumecky, hr. Pretis, pułkownik Horst, dr. Ziemiałkowski, hr. Mansfeld.

Dep. Rylski otrzymał 6 tygodniowy urlop.

Minister handlu dr. Chlumecky przedłożył do konstytucyjnego traktowania odpis ugody podpisanej d. 17. czerwca r. b. między Austro-Węgrami a Hiszpanią, w dług której redukcya pewnych pozycji w hiszpańskiej cłowej taryfie dowozowej, zapewniona traktatem handlowym z 24. marca 1874 od 1. lipca r. b. ma być przedłużoną na lat 10.

Minister skarbu hr. Pretis przedłożył zestawienie tych dodatków tudzież zmian w preliminarzu państwowym na rok 1876, które nastąpiły już po przedłożeniu preliminarza.

Dep. Fuchs wystosował do rządu interpelację w sprawie wykonania rezolucyi Izby deputowanych domagającej się podziału dyeczyi wrocławskiej.

Przystępując do porządku dziennego odesłano w pierwszym czytaniu projekt ustawy o poborze rekruta na r. 1876 do właściwej komisji, a przedłożenia rządowe w sprawie uwolnienia od podatków budowli nowych, do budowań i przebudowań, tudzież w sprawie podatku dochodowego od towarzystw akcyjnych, do komisji dla reformy podatków.

Przystąpiono następnie do dalszych rozpraw szczegółowych nad projektem ustawy zmieniającej §§ 6, 7 i 9 cesarsk. rozporządzenia z 9. listopada 1858 o zbiorowym lokowaniu majątków sierocińskich. Po krótkiej rozprawie odesłano cały ten projekt napowrót do komisji celem uzupełnienia rozmaitemi poprawkami, wniesionymi przez dep. dr. Pergera.

Ustawę zmieniającą §. 12. ustawy z 24. maja 1869 r. o uregulowaniu podatku gruntowego przyjęto bez rozpraw w drugim i trzecim czytaniu §. 12. opiewać będzie tedy jak następuje: Na każde posiedzenie komisji ma przewodniczący zaprosić wszystkich członków komisji a w razie potrzeby zastępców. Komisye uważać należy za ukonstytuowane i zdolne do powzięcia uchwały jeżeli prócz przewodniczącego jest obecna co najmniej połowa członków.

Jeżeliby jednak dla braku dostatecznej liczby członków posiedzenie nie mogło przyjść do skutku, natenczas należy zapro-

sić wszystkich członków na ponowne posiedzenie z tą uwagą, że to posiedzenie odbędzie się bez względu na liczbę obecnych. — Uchwały zapadają bezwzględną większością głosów obecnych członków komisji. Przewodniczący głosuje tylko przy równym podziale głosów i w tym wypadku staje się uchwałą to zdanie, do którego on się przyłączył.

Następnym przedmiotem porządku dziennego było sprawozdanie komisji kolejowej o wielu petycjach.

Na wniosek przewodniczącego uchwalono odesłać wszystkie petycje napowrót do komisji, ażeby uwzględniła je przy obradach nad programem kolejowym. Powzięto tę uchwałę głównie dla tego, że sprawozdanie komisji zaleca przedewszystkiem, ażeby petycje te odesłane zostały do rządu, następnie dlatego, że w petycjach tych zawarte jest przeważnie żądanie, ażeby rząd przy układaniu programu kolejowego uwzględnił życzenia w petycjach wyrażone, a nareszcie dlatego, że rządowy program kolejowy został już przekazany komisji kolejowej.

W skutek powyższej uchwały obradowano tylko nad kilkoma petycjami a pomiędzy nimi także nad petycją reprezentacji powiatowej w Bóbrce domagającej się, ażeby stacja kolejowa Bóbrka Chlebowice przekształconą została w stację frachtową i ażeby na tej stacji zatrzymywały się pociągi pospieszne.

Na wniosek sprawozdawcy dep. Syza odstąpiono tę petycję rządowi do możliwego uwzględnienia.

Imieniem komisji petycyjnej zdawał deput. dr. Hoffer sprawę o petycjach kilku stowarzyszeń lekarskich w sprawie urzędzenia lekarskich ciał reprezentacyjnych.

Na wniosek dep. Suesa odstąpiono te petycje rządowi.

Dr. Promber zdawał sprawę w imieniu komisji petycyjnej o petycji Rady naczelnej stowarzyszeń gimnastycznych niemieckich i austriackich, ażeby w szkołach ludowych, średnich, tudzież w seminariach nauczycielskich, nauka gimnastyki była obowiązkową.

Na wniosek dr. Suesa odesłano do rządu wszystkie petycje w tej sprawie.

Nastąpiło sprawozdanie komisji wyznaniowej z petycji Izby handlowej i przemysłowej w Salzburgu w sprawie zmniejszenia liczby świąt. Komisya wnosi, ażeby te petycje odstąpić ministerstwu do uwzględnienia.

Deputowany Neumayer nadmienił, że ludność wiejska nie życzy sobie zmniejszenia liczby świąt. — Przyjęto wniosek komisji.

W końcu odczytano następującą interpelację deputowanego Stuedela i towarzyszy:

1) Czy wys. rząd brał zawsze w obrotę przemysł austriacki przy zawieraniu kontraktów w celu wykonania publicznych budowli, wobec zagranicznych konkurentów, chociażby ci ostatni nie stawiali korzystniejszych warunków?

2) Jeżeliby niestety tak nie było, czy zamierza rząd na przyszłość w podobnych wypadkach chronić przemysł austriacki przez

strzygać nie będziemy i nie możemy. Zdaje się, że warunków tych nie zdoła mu odmówić prasa niemiecka, bo w takim razie nie czekając na trzecie wydanie fatalnej dla siebie książki, byłaby już dawno zasypała autora gradem rekryminacyi. Tymczasem prasa niemiecka a miano wicie ta jej część, na którą głównie skierowane są oskarżenia prof. Wuttkego, użyła wobec wspomnianego dzieła broni bardzo wygodnej i zazwyczaj skutecznej, ale w tym wypadku wcale niewłaściwej a może niebezpiecznej.

Postanowiono grobowym milczeniem zabić książkę p. Wuttkego i gdyby nie czujność dzienników, które nie czuły się nią dotkniętymi, zamiar ten przynajmniej na dłuższy czas byłby zasłonił powagę prasy. Ale skoro mimo to książka prof. Wuttkego zwróciła na siebie uwagę, skoro doczekała się w krótkim czasie trzech wydań, pokazuje się, że prasa niemiecka nie jest jeszcze wszechwładną panią opinii a oskarżenia profesora Wuttkego nie są zwykłymi wynurzeniami malkontenta politycznego. Jak prasa niemiecka poradzi sobie w tem trudnem położeniu i zapobiegnie zastósowaniu przyszłości: *qui tacet consentire videtur*, nad tem ani z ciekawości ani z spółczucia nie będziemy się zastanawiać.

Nie wiele nas obchodzi także, czy książka p. Wuttkego sprawi zbawienny przewrót w stosunkach niemieckiego dziennikarstwa i kiedy to nastąpi. Byłoby to wdawanie się w nieswoją sprawę, pozbawione nietylko skutku lecz nawet przemijającego znaczenia, gdyż stosunki niemieckiego dziennikarstwa są zupełnie odmienne od naszych.

możliwe uwzględnienie rodzimych sił roboczych przy licytacyach publicznych?

Następne posiedzenie w piątek d. 19. b. m. Na porządku dziennym: Pierwsze czytanie przedłożenia rządowego w sprawie międzynarodowego traktatu telegraficznego. Pierwsze czytanie ustawy o zawarciu ugody z reprezentacją krajową Krainy w przedmiocie uregulowania stosunków tamtejszego funduszu indemnizacyjnego. Pierwsze czytanie wniosku dra Rosera o przedłożenie nowej ustawy policyjnej dla dróg żelaznych. Wybór komisji do obrad nad ustawą o poborze rekruta na r. 1876. Drugie czytanie ustawy o zmianie niektórych postanowień co do opłat stemplowych i należności.

Komisya budżetowa obradowała d. 13. b. m. nad budżetem ministerstwa handlu. Na trasowanie nowych linii kolei żelaznych uchwalono 100,000 zł., na nadwyżające wydatki z powodu wystawy w Filadelfii 100,000 zł. Przy tej sposobności nadmienił sprawozdawca, że według zestawienia rządu wydatki na wystawę wiedeńską wyniosły 19,038,318 zł., dochody zaś 4,213,684 zł. Minister handlu zapytany, kiedy wreszcie przedłożone zostaną rachunki, odpowiedział, że rachunki będą mogły być zamknięte dopiero po spieniężeniu budynków, co zdaje się wkrótce nastąpi. Przy tytule „Poczty“ uchwalono jako wydatek zwyczajny 15,120,000 zł. Dep. Dumba zapytał rząd, jakie ma zamiary co do połączenia urzędów pocztowych i telegraficznych. Minister handlu odpowiedział, że rząd nie przestaje się o to starać, aby to połączenie przyprawić do skutku; z 956 stacyj telegraficznych już 411 jest połączonych z urzędami pocztowymi. Jako dochód zamieszczono 15,200,000 zł. Na zakłady telegraficzne uchwalono 3,800,000 zł. w wydatkach zwyczajnych, 200,000 zł. w nadzwyczajnych; jako dochód 2,600,000 zł. Minister handlu zapytany oświadczył, że przez podwyższenie opłaty od zwykłej depezy do 50 c. dochody wcale się nie zmniejszyły i dla tego reforma opłat od depezy jest w toku, a rząd zamierza zaprowadzić od depezy nie mających więcej nad 10 słów opłatę 30 centów.

Na posiedzeniu komisji budżetowej d. 16. b. m. rozprawiano nad pozycją „Szkoły ludowe“ i wstawiono dla seminarjów nauczycielskich kwotę 1,059,000 zł. w ordynaryum a 194,600 zł. ekstraordynaryum. Na kursa nauczycielskie celem wykształcenia nauczycielek dla ogródków froeblovskich wstawiono kwotę 14,000 zł.; na stypendya dla kandydatów nauczycielskich 229,000 zł.; dla komisji egzaminacyjnych 11,000 zł.; jako dodatek do funduszu szkół normalnych 151,112 zł. Na cele podniesienia szkolnictwa ludowego wyznaczono 82,000 zł.

Następnie przystąpiono do obrad nad rozdziałem IX „Ministerstwo wyznań i oświecenia“ a mianowicie do obrad nad pozycją 1 „Zarząd centralny“ Sprawozdawca dr. Wildauer proponował wstawić w wymogach jako ordynaryum kwotę 220,000 zł. a jako ekstraordynaryum 20,000 zł. Nadmienił on przy tem, że w ministerstwie wyznań i oświecenia jest za mało sił roboczych i że niedaleką jest chwila, w której potrzeba będzie pomnożyć personal. Przy głosowaniu przyjęto wniosek sprawozdawcy.

Przy pozycyi 2 „Nadzór szkolny“ proponował sprawozdawca wstawić kw. 613,000 zł.

Dep. Gniewosz proponował, ażeby przy pozycyi „Inspektorowie szkolni“ wstawić zamiast 12,000 zł. 24,000 zł. Dep. dr. Dunajewski poparł ten wniosek.

Dr. Brestel przemawiał za wstawieniem przy pozycyi 2 kwoty 619,000 zł. Z tym wnioskiem zgodził się dep. Gniewosz, poczem przyjęto go. Dla wiedeńskiej akademii umiejętności wyznaczono 63,000 zł. w ordynaryum a 6000 zł. w ekstraordynaryum a dla akademii w Krakowie 12,000 zł.

Przedłożenie rządowe w sprawie poboru rekruta na r. 1876 opiewa:

Za zgodą obu Izb Rady państwa, rozporządza co następuje:

Art. 1) Zezwala się na pobór 54,541 ludzi do wojska stałego (marynarki), oraz 5454 ludzi do rezerwy, z zdolnych do broni popisowych z klas wieku prawnie powołanych na r. 1876.

Art. 2) Wykonanie niniejszej ustawy polecamy Memu ministrowi obrony krajowej, który w tej mierze porozumie się z Moim państwowym ministrem wojny.

Przegląd polityczny.

Austria-Węgry. Deputacja wyborców berneńskich udała się d. 15. b. m. do p. Elverta, burmistrza miasta Berna i deputowanego do Rady państwa z prośbą o wyjaśnienie, dlaczego nie podpisał handlo-

wo-politycznej interpelacji wniesionej w Radzie państwa do rządu? P. Elvert odpowiedział, że nie podpisał tej interpelacji tylko dla tego, bo nie zgadza się z jej stylizacją, dziwi go jednak, iż wyborcy Berna podają ją go, iż jest zwolennikiem wolnego handlu. Jako burmistrz m. Berna wie on najlepiej, że przemysł austriacki celem dalszego istnienia i prosperowania wymaga bezwarunkowo jak najobszerniejszej ochrony.

— Czerniowiecki Wydział krajowy podziękował Najj. Panu w imieniu kraju za fundację stypendyjną dla akademików. — Cz. rn. Zły zapewnia, że Najj. Pan. udzielił d. 11. b. m. posłuchania bukowińskiemu deputowanemu do Rady państwa, przyrzekł im, iż w przyszłym roku odwiedzi niewątpliwie Bukowinę.

— Kolej naddniestrzańska przeszła — jak wiadomo — na podstawie ugody zawartej między rządem a kuratorem właścicieli pryoritetów w tymczasowe posiadanie rządu. Ta ugoda jest analogiczną z transakcją zastosowaną przy kolei Albrechta i obie te koleje mają razem z koleją państwową Tarnowsko-Leluchowską przejść w posiadanie nowego towarzystwa, a względnie mają złączyć się z jednym, już istniejącym większym towarzystwem kolejowym. Uporządkowanie spraw kolei Naddniestrzańskiej było rzeczą nagłą, albowiem towarzystwo to nie mogło od dłuższego czasu wywiązać się z obowiązka w obec swych wierzycieli. Ugoda stała się na następujących warunkach: Kurator jest obowiązany prawa obligataryuszów przezeń zastępowanych, stosownie do wyboru zarządu państwowego, odstąpić albo im samym, albo przedsiębiorstwu wskazać się mającemu przez rząd i będzie się starać o to, ażeby podobne odstąpienie a względnie przeniesienie praw towarzystwa akcyjnego albo jego prawonabywcy zostało wykonane. Odstąpienie ma się odbyć w ten sposób, że cała kolej Naddniestrzańska wraz z całym ruchomym i nieruchomym majątkiem ma przejść w posiadanie nowego właściciela. Pokrycie długu 150 000 zł. zaciągniętego w banku a gło-austriackim, tudzież zaspokojenie możliwych pretensyj przedsiębiorstwa budowy albo byłych właścicieli gruntów, nareszcie zaspokojenie wierzycieli pryoritetów z powodu niewypłaconych kuponów, pozostawia się towarzystwu kolei Naddniestrzańskiej a względnie wierzycielom pryoritetów. Aż do oddania kolei nowemu nabywcy, które nastąpi po zatwierdzeniu tej ugody przez Radę państwa, opędzać będzie kosztów ruchu towarzystwo kolei Naddniestrzańskiej. Rząd ustanowi w chwili, w której ugoda zatwierdzoną zostanie przez Radę zawiadowcą kolei Naddniestrzańskiej, osobnego komisarza przy zarządzie ruchu, który czuwać będzie nad całym zarządem aż do chwili faktycznego oddania kolei nowemu nabywcy. Nabywca jest obowiązany zatrzymać całą służbę i urzędników tej kolei. — Jako wynagrodzenie za odstąpienie przedsiębiorstwa a względnie praw wierzycieli pryoritetów i akcyonaryuszów wyznaczono kwotę 2,100,000 zł. w gotówce albo w efektach państwowych lub kolejowych. Kwota ta zostanie wypłaconą kuratorowi pryoritetów pod warunkiem, że wszystkie w obiegu będące obligacje pierwszeństwa (24,000 sztuk) w nominalnej wartości 7,200,000 zł. w srebrze, tudzież wszystkie w obiegu będące akcje (24,000 sztuk) w nominalnej wartości 4,800,000 zł. w srebrze zostaną ściągnięte z obiegu. Rząd ma wyjednać uwolnienie od opłaty stemplów i należności za przeprowadzenie wszystkich interesów prawnych. Kurator jest obowiązany, najdalej do końca grudnia r. b. wyjednać zatwierdzenie towarzystwa.

— Izba niższa sejmu węgierskiego obradowała d. 15. b. m. w dalszym ciągu nad budżetem. Zygm. Czipla oświadczył, że jako Rumun musi wystąpić przeciw wywodom Borlea i że głosować będzie za budżetem. Następnie zabrał głos Maks. Uermeny i uderzył silnie na wywoływany Pulszky'ego, który podsuwa opozycyjnej prawicy zamiary, o których nigdy nie było mowy. Opozycyjna prawica życzy sobie tylko dobrej administracji i dobra kraju. Minister prezydent oskarża prawicę, że w sposób niesumienny bałamuci opinię publiczną. A czy jest to sumiennem — pyta Uermeny — jeżeli minister prezydent tylko kilku słówkami porusza idee, najważniejsze dla kraju i tym sposobem usuwa je z pod dyskusyi. Nie jest prawdą, jakoby prawica nie miała wytkniętego programu. Ma ona program stały i widzi, że niedobór jest znacznie wyższy od wykazanego przez ministra skarbu; jest on zdania, że niedobór pokryć można tylko przez zmniejszenie wydatków na honwedów ale nie przez podwyższenie podatków.

Po kilku innych mowcach przemawiających za budżetem i przeciw niemu zabrał głos Wojciech Németh (z najskrajniejszej lewicy) i wśród ciągłego niepokoju Izby

*) Die deutschen Zeitschriften und die Entstehung der öffentlichen Meinung. Von Heinrich Wuttke. Leipzig 1875.

krzykował w wyrazach mniej wyszukanych postępowanie Tiszy.

Minister prezydent był zmuszony odpowiadać na te zarzuty. Sposób przemówienia Nemetha nie zdziwił nikogo, bo *Historia naturae tenet sua jura*. Jeżeli mocwa żywił biadykolwiek jakie ambicje, to była to tylko ambicja służenia krajowi. Przeciw zarzutowi, że zaprzęda Węgry, nie widzi potrzeby usprawiedliwiania się. Wspólne wydatki są w tym roku mniejsze niż w roku zeszłym i podniósł się tylko wydatek na sprawienie nowych dział. Za ten wydatek bierze on całą odpowiedzialność na siebie. Mocwa nie troszczy się o to, co o nim wyjął Wojciech Nemeth; im gorsze ma o nim wyobrażenie, tem większy zaszczyt dla niego (Tiszy).

Na posiedzeniu w d. 16 b. m. przemawiał Paweł Somssich, Ludwik Czernatony, Aron Szilady, Paweł Moricz za sprawozdaniem komisji skarbowej a Z. Csator, F. Zichy i Ostffy przeciw budżetowi. Rozprawa nie zawiązała w sobie nic zajmującego, opierała się bowiem głównie na wzajemnych oskarżeniach i zarzutach.

Niemcy. Podaliśmy niedawno adres stowarzyszenia katolickiej młodzieży włoskiej wystosowany do cesarza Wilhelma podczas jego pobytu w Medyolanie. *Germania* w korespondencji z Bononii donosi teraz, że poseł niemiecki w Rzymie Keudell zwrócił zarządowi stowarzyszenia ów adres z przypisaniem że „nie może go przedłożyć cesarzowi, ponieważ treść adresu wydaje mu się nieodpowiednią.“ Adres oddany był na posiedzeniu w Bononii 20 października w liście rekomendowanym i adresowanym do cesarza Wilhelma, musiał zatem przybyć na miejsce przeznaczenia 21 t. m. Zkądże to pochodziłby korespondent, że poseł niemiecki w 14 dni po wyjeździe cesarza odbiera w Rzymie to pismo? Ze słów pana Keudella trzeba wnosić że on rozsądzał, czy pismo to ma być przedłożone Cesarzowi. *Germania* dodaje, że starać się będzie o wyjaśnienie tej zagadki.

Do *Magdeb. Ztg* donoszą z Berlina, że stronnictwo klerykalne parlamentu za pośrednictwem „arystokratycznego“ duchownego, który dawniej był członkiem sejmu, starało się dowiedzieć, czyby później — przy jakiej zmianie gabinetu, nie miało nadziei zawarcia kompromisu. Miano odpowiedzieć, że dom Hohenzollernów miał zawsze uszanowanie dla kościoła katolickiego, ale kościół katolicki winien poddać się prawu. Tego rząd zawsze domagać się będzie. Odpowiedź ta cesarska, bo *Magd. Ztg* utrzymuje, że to cesarz tak odpowiedział, odbierając według pomienionego dziennika raz na zawsze odwagę ultramontanom tak, że pozabędą się zapewne swych intryg.

Znaną jest sprawa kanonika Hohu z Würzburga, którego biskup wykluczył z grona swych doradców dla tego że głosował przy wyborach do sejmu bawarskiego na liberała. Kanonik odwołał się przeciw wstępnemu biskupowi do ministra wyznań. Minister wezwał w tych dniach biskupa, aby cofnął swe rozporządzenie wydane względem kanonika, odsuwając go od obrad ordynaryjatu, i natychmiast na posiedzeniu ordynaryjatu go przyzwał; oprócz tego wszystkie uchwały powzięte w jego nieobecności uważa za nieważne w obec prawa.

Francya. O wrażeniu wywołanem uchwałą Zgromadzenia narodowego w sprawie reformy wyborczej donoszą ze stolicy Francji: „Wiadomość, że Zgromadzenie narodowe uchwaliło system okręgowy, rozdzieliło w Paryżu około 10 godziny wieczerem; nie wiadano jeszcze, w jakiej formie ustawa uchwalony został art. XIV projektu ustawy wyborczej, wiadano tylko, że gabinet podaje wynik obrad i głosowania. Gdy na bulwarach dowiedziano się o treści mów Ricarda i Gambetty spadła renta państwa o 30 centymów; giełda uspokoiła się nieco, gdy się rozeszła wiadomość, że Dufaure przemawiał w imieniu gabinetu, i że tenże najprawdopodobniej zwycięży. Mianowicie nie oddawano się jednak zbyt wielkim nadziejom, raz dlatego, że rozprawy przyszyły walk parlamentarnych, których wyniku mikt przewidzieć nie zdola; a po bardzo silnie wschodnia zajmuje również wewnętrzne chociażby największej wagi nie tylko wyłącznie zajmują interesowanych. Większe niż w Paryżu było wzburzenie umysłowe w Wersalu. Lewica spodziewała się ostatniej chwili, że Orleaniści namyślą się jeszcze inaczej i korzystając z tajnego głosowania będą głosować razem z republikanami. Po rozprawach i w czasie głosowania było w Izbie wiele gwałtownych zajęć między deputowanymi różnych stron-

nictw. Gambecie czyniono ostre wymówki za wnioski o tajne głosowanie; uczynił on to jednak na wiadomość, że nuncyatura papieżka wydała hasło, ażeby bądź co bądź utrzymać gabinet Buffeta, przeciw temu widział Gambetta jedyny środek w tajemnym głosowaniu, w którym Orleaniści mogli jeszcze nie dotrzymać słowa danego przywódczemu stronnictwa klerykalnego. Po skończonym głosowaniu miał zawałać przywódcza legitymistów ks. Bisaccia: „Głosowaliśmy za systemem okręgowym, który zgutuje upadek naszemu stronnictwu.“

W sprawie wyboru 75 senatorów donosi *Moniteur*, że prawie centrum zawiązało rokowania ze skrajną prawicą, i że w ogóle wszystkie stronnictwa konserwatywne miały się już porozumieć co do listy senatorów. Na liście tej ma się znajdować dwudziestu kandydatów z pośród wysokich urzędników państwowych, dygnitarzy kościoła, członków akademii i publicystów. Ten sam dziennik donosi, że w miejsce Bardoux powołany ma być na podsekretarza stanu w ministerstwie sprawiedliwości deputowany Lefèvre - Pontalis, którego poprawkę do ustawy wyborczej Zgromadzenie narodowe dnia 11. b. m. przyjęło.

Dzienniki republikańskie wyrażają się z największym oburzeniem o projekcie ustawy drukowej Dufaury. *Republique Française* pociesza się tem tylko, że ustawa ta, przyjęta przez Zgromadzenie narodowe, wywołała w kraju tak wielkie niezadowolenie, że przyszłe wybory będą miały cechę stanowczej opozycji przeciw dzisiejszemu gabinetowi, że wskutek tego wybory będą bardzo ożywione a w takim razie ani wątpić, że z urn wyborczych wyjdzie większość, która obali gabinet, zmieni ustawę drukową, uchwałą liberalniejszą ustawę o merach i przywróci system wyborczy według departamentów. Organ Thiersa *Bien Public* występuje również bardzo ostro przeciw ministrowi sprawiedliwości, twierdząc, że jego projekt ustawy drukowej jest tak reakcyjnym i zacofanym jak ustawa drukowa Polignac'a. *Temps* powiada, że projekt Dufaury fatalnie wywołał wrazenie u stronnictwa liberalnego, które nie spodziewało się po Dufaurze tego braku uczciwości i otwartości. *La Presse* pisze, że od Buffeta trudno było się spodziewać liberalnego projektu ustawy drukowej, lecz nikt nie przypuszczał tego o ministrze sprawiedliwości, który bądź co bądź uchodził „dotychczas“ za umiarkowanego wprawdzie ale w każdym razie liberalnego męża stanu.

Rosyja. *Schlesische Presse* donosi, że w Petersburgu wyszła temi dniami odezwa ku wspieraniu zbiegów z Bośni i Hercegowiny. Z odezwy tej podajemy jako *curiosum* następujący ustęp:

„My Rosyjanie należymy do wielkiego rodu Sławian, których liczba wynosi 90 milionów. Sławianie składają się z następujących narodów:

1. Narod rosyjski. Liczy on więcej niż 60 milionów i dzieli się na Wielkorosyan (40 milionów), Małorosyan (15 milionów) i Białorosyan (około 4 milionów). Rosyjanie mają jedno z najpotężniejszych państw w świecie; do nich należy szóstą część całej powierzchni ziemi. Lecz także po za granicami Rosyi istnieją całe terytoria z ludnością rosyjską, a mianowicie Galicya z Bukowiną i obszarem po tamtej stronie Karpat czyli Rosyja węgierska — należące do Austrii; w tych krajach liczba Rosyan wynosi 3 i pół miliona. Stolica Galicyi Lwów, zbudowana przez W. księcia Daniela Romanowicza, który żył w czasach napadów tatarskich (sic!) i miasto to nazwał imieniem swego syna. W czasie, gdy Rosyja wschodnia zajęta była przez Tatarów, panowali w Rosyi czerwonej Polacy. Oprócz tego są miejscowości rosyjskie w Turcyi, nad Dunajem (Tulcza, Dobruca itd.) a w Ameryce w dawnych posiadłościach rosyjskich żyją do dziś Rosyjanie.

2. Narod polski. Po Rosyanach największym z narodów sławiańskich jest naród polski liczący 9 i pół milionów i żyjący pod panowaniem Rosyi, Austrii i Prus.

3. Czesi dzielą się na właściwych Czechów, Morawian i Ślązaków; liczą 5 milionów.

4. W Prusiech i Saksonii mieszkają resztki Serbów łużyckich czyli szląskich w liczbie około 100.000. Dawniej byli oni bardzo licznie rozłożeni nad Łabą. Na ich dawnym terytorium rozsiadło się teraz najpotężniejsze państwo niemieckie Prusy.

5. Nad morzem Adryatykiem mieszkają Słowiancy czyli Chorwaci a to w Styrii, Karyntyi i Krainie. Głównem ich miastem jest Lublana.

6. Obok nich mieszkają Serbowie-Kroaci. Część Serbów należy do Austrii, część tworzy samodzielne państwa jak Serbia i Czarnogóra, część należy do Turcyi t. j. Stara Serbia, Bośnia i Hercegowina. Słowo

wieńców, Serbów i Kroatów jest razem 8 i pół miliona

7. Bułgarzy w liczbie 5 i pół miliona należą do Turcyi.

Rosyjanie i większa część południowych Sławian należą do prawosławnego kościoła i używają pisma, wynalezionego przez św. Cyryla i Metodego.

Sławianie, jakoto Polacy, Czesi, Kroaci, Słowiancy są katolikami albo protestantami i używają pisma łacińskiego.

Podobnie jak Rosyjanie oswoobodzili się z pod jarzma Tatarów, jak część Serbów w początkach tego stulecia, uwolniła się z pod jarzma tureckiego, tak spodziewają się wyswoobodzić także inni Sławianie itd...“

Schles. Presse dodaje, że odezwa ta wydana została z wiedzą i za zezwoleniem rządu rosyjskiego, czemu jednak w żaden sposób uwierzyć nie możemy.

Rozkazem dziennym generała Kaufmanna, głównodowodzącego w wyprawie Chokandzkiej, datowanym 25 września (7go października) z obozu nad brodem Minbulak po prawym brzegu Syr-Daryi, część Chokandę wzięta jest w administrację rosyjską. Oto brzmienie rozkazu:

„Aż do najwyższego zatwierdzenia kraj po prawym brzegu Syr-Daryi, począwszy od granicy naszej naprzeciw osady Obchurek, aż do rzeki Naryna, należący dotychczas do dzierżaw chana Chokandę, od dnia dzisiejszego przechodzi pod administrację rosyjską. Naczelnikiem tej administracji kraju Namaganckiego i pozostających w nim wojsk mianowany fligel-adjutant pułkownik Skobielew.“

Późniejsza depeza jednego z pism wiedeńskich mówi nawet o zajęciu całego Chokandę. Jaka jest prawda, niezadługo się może dowiemy; tymczasem wyjmujemy z najnowszych o Chokandzie wiadomości, *Russkij Invalid* szczegóły następujące: Chan Nasr-Eddin, t. j. ów nowy chan, syn Chudajara, który po kilku dniach panowania równie jak ojciec musiał ratować się ucieczką z powodu ponownego wybuchu powstania, przebywa wraz z orszakiem w Chodźencie (na terytorium rosyjskiem), czekając dalszych w chancie wypadków. Generał Kaufmann wrócił wraz z sztabem do Chodźentu dnia 22 października (3go listopada), pozostawiając w Namaganie, jak donosi *Russkij Invalid* zgodnie z słowami powyższego rozkazu dziennego, silny i samostny oddział pod dowództwem Skobielewa „dla obserwowania Kipczaków i ludności chanatu.“ Część tego oddziału konsystuje w mieście Tus, a zaś osobny jeszcze oddział, będący częścią załogi chodźenckiej, zajęł twierdzę chokandzką Machram, a to „dla tem większego zabezpieczenia spokojności na granicy powiatu chodźenckiego.“

Serbia. *Pol. Cor.* umieszcza następującą korespondencję z Belgradu: „Były prezydent ministrów. Marinowicz, powrócił tu przed kilku dniami. Z częstych jego konferencji z księciem Milanem wnoszą tu już o bliskim mianowaniu go ministrem prezydentem. Jakkolwiek konferencje te dadzą się wytłumaczyć prawdziwie serdecznymi stosunkami p. Marinowicza z księciem, który widzi w nim najwierniejszego przyjaciela i zaufanego doradcę domu Obrenowiczów, to jednak nie ulega wątpliwości, że w Serbii panuje znowu przesilenie ministerjalne. Wobec absolutnej konieczności utrzymania pokoju, widzi książę aż nadto dobrze, że z gabinetem Kaljewicza, reprezentującym umiarkowańszy wprawdzie lecz zawsze kompromitujący Serbję radykalizm, nadal istnieć nie podobna. Podobnie ma się rzecz ze skucepną dzisiejszą. Przekonanie to podzielają wszystkie wolne od uprzedzeń, spokojne żywioły Serbii. Należy przeto spodziewać się wkrótce zupełnej i gruntownej zmiany stosunków czyli nastania ery prawdziwie konserwatywnej. Być może, że przesilenie ministerjalne stałoby się już jawnem, gdyby Marinowicz nie prosił księcia, aby jego osoby na razie nie brał w kombinację. Obiega jednak już teraz konserwatywna lista ministrów, w której figurują nazwiska Mijatowicza, Bogiczewicza, Milutyna, Garaszana i Maricza, samych członków partji konserwatywnej. Przed rozwiązaniem dzisiejszej skucepny nie można oczywiście nawet myśleć o powołaniu takiego gabinetu do steru.

Egipt O wyprawie chedywa egipskiego do Abissynii piszą z Kairu do *Wiener Abpost* 7 listop.: „Na granicach Egiptu i Abissynii panuje obecnie wielki ruch. Trzy korpusy Egipskie wkroczą z trzech różnych stron do Abissynii. Jeden korpus dotarł już od Wschodu aż do Adana, duchownej stolicy Abissynii i siedziby patriarchy etiopskiego, a przed trzema dniami nadeszła tu urzędowa wiadomość, że także kraina Hurrur obsadzona została przez Egipcyan. Drugi korpus, liczący 15.000 ludzi odplynął przed

ośmiu dniami z Suezu do Zeili, aby obsadzić krainy od Danakil aż do Somauli; trzeci korpus posuwać się będzie w górę rzeki Sobat. Równocześnie zawarł Egipt z królem Menelekiem z Szoa przymierze w celu wspólnego operowania przeciw królowi Janowi abissynskiemu.“

KRONIKA.

— **Drugi wykaz składek na pomnik dla s. p. Agenora hr. Goltchowskiego.** Od c. k. gal. Dyrekcji lasów i domen w Bolechowie. Sieglar 10 zł., Mikolasch 5 zł., Glanz 5 zł., Czernyński 2 zł., Wacław Dunder 2 zł., Mattauszek, Weigel, Serigrin, W. Dobrzyński, A. Naternowski Okolowicz, J. Friedrich, Jankowski, Kubala, Baumann, Schrutek, Kosiba po 1 zł. = 12 zł. Hirschberg 40 ct., Bornemissa 30 ct., Pienkowski, Kunz, Herzog, Bratt, Franek, Węgrzynowicz, Niedzwiecki, Zarzecki, Hoffmann N.N., Kopczyński, Rossian, N. N., Kniłowski po 20 ct. = 2 zł. 80 ct., razem od galic. c. k. Dyrekcji lasów i domen w Bolechowie 39 zł. 50 ct. Pani Karolina Krynicka z Krakowa 15 zł. Pan Waleryan Podlewski ze Lwowa 10 zł. Jan Sokolowski naczelnik stacyi Glinna-Nawarya 3 zł. 20 ct. Pan Stanisławski w Sokalu 1 zł. Ksiądz Michał Szyba proboszcz z Kozowy składek z parafii 4 zł. 30 ct. Wincenty Trojanowski zarządca przez c. k. urząd sprzedaży soli w Dulinie 1 zł. Starostwo Śniatynie: Antoni Ktali starosta 10 zł., Dr. Teofil Sozański c. k. kom. pow. 2 zł., M. Baecker c. k. adj. pow. 3 zł., Jan Kunaszowski praktykant concept. 2 zł., L. Schöffler kancelista 5 zł., Dr. Karol Werner lek. pow. 2 zł., Teodor Załuski c. k. kom. szacunkowy 3 zł., J. Kędziński c. k. nadinspektor podatkowy 1 zł., c. k. urzędnicy urzędu podatkowego w Śniatynie 3 zł. razem od c. k. starostwa w Śniatynie 31 zł. Razem 105 zł. Z wykazanych poprzednio 359 zł. 10 ct. Ogółem 464 zł. 10 ct.

(A) **Dr. Euzebiusz Czerkawski**, rektor wszechszkoły lwowskiej, został wczoraj na posiedzeniu Rady miejskiej wybrany delegatem tej Rady do krajowej Rady szkolnej 48 głosami na 53 głosujących.

— **Obywatelstwo honorowe.** Donoszą nam z Trzebinia, że rada gm. tego miasta nadała honorowe obywatelstwo JE. p. ministrowi prezydentowi, ks. Auerspergowi, i p. F. Erbowi, c. k. radcy ministerjalnemu w prezydium ministrów.

— **Rozdawanie nagród** sługom domowym mieszkańców miasta Lwowa ósme z kolei, odbędzie się w dniu Nowego roku 1876 o godzinie 11 przed południem w sali Dyrekcji galicyjskiej kasy oszczędności. Ubiegać się mogą słudzy obojgi płci urodzeni w Galicyi i Wielkiem Księstwie Krakowskiem, jeżeli książeczką służbową udowodnią, iż u tego samego służbodawcy, od którego się o nagrodę zgłaszają lub u tegoż rodziny bez przerwy nie mniej jak piętnaście lat, a z tych przynajmniej ostatnie trzy lata we Lwowie służyli. Nawet słudzy, którzy przed sześcioma laty przy rozdawaniu nagród otrzymali, mogą się o powtórna nagrodę ubiegać, jeżeli przez przeciąg tych sześciu lat, u tego samego służbodawcy lub po śmierci tegoż u jego rodziny we Lwowie mieszkającej w dalszej służbie zostają. Każdemu słudze, który się z książeczką, powyższe lata służby udowodniającą, w kancelaryi galic. kasy oszczędności zgłosi, wydanym będzie drukowany blankiet prośby, którą po należytem wypełnieniu wskazanych w niej rubryk przez służbodawców i przewielebnych X. X. proboszczów parafii w których mieszkają, najpóźniej do 12 grudnia b. r. w tej samej kancelaryi oddać należy, albowiem późniejsze zgłoszenie się nie będzie uwzględnione. Kto się w dniu Nowego roku osobicie nie stawi do odebrania przyznanej mu nagrody przypisze sobie samemu utratę takiej, jeżeli nie udowodni przeszkody uchylić się nie dającej.

— **Oddział lwowski** kołomyjskiego stowarzyszenia pszczelniczko-sądowniczo-jedwabniczego, odbędzie dzwiewiatę zebranie w niedzielę dnia 21 b. m. o 3 godzinie popołudniu w sali botanicznego muzeum wszechszkoły.

— **Wykłady przedmiotów** w szkole handlowej w Stowarzyszeniu Pracy Kobiet rozpoczyna się z dniem 1 grudnia b. r. Obok istniejącej już drugi rok buchhalteryi wykładanej przez p. Eugeniusza Wędrychowskiego otwartym będzie kurs następujących nauk: Arytmetykę kuptecką wykładają profesor Stanisław Tokarski 3 godziny tygodniowo, a mianowicie w poniedziałek, środę i piątek od godz. 5 do 6 wieczorem. Język niemiecki pani Kętrzycka we wtorek, czwartek i sobotę od godz. 3 do 4 po południu. Korespondencję kuptecką w języku polskim i niemieckim, profesor Huppenthal od 15/12. Godziny jeszcze nie postanowione. Członkowie mają naukę bezpłatną, obcy zaś placą za cały kurs czterech wymienionych przedmiotów 15 zł. w. a., pojedynczo na jeden przedmiot 5 zł. w. a. Wpisy przyjmuje biuro Stowarzyszenia w rynku nr. 10 I. piętro. Zarząd Stowarzyszenia przypomina, iż

jeszcze trzy uczennice korzystać mogą z nauki robót drutowych na maszynach w tym celu przez Wyższe ministerstwo handlu Stowarzyszeniu przysłanych. Pracownice: krawiectwa, szycia białego i szwastwa wykonują zamówienia starannie, elegancko i podług najnowszych wzorów.

— **Wydział czytelni akademickiej** ogłasza sprawozdanie z czynności w roku ubiegłym. Przekonywamy się zeń o ciągłym wzroście tej instytucji. Liczyła w tym czasie Czytelnia członków zwyczajnych 330 (w roku poprzednim 275), honorowych 66, wspierających 3. Stan funduszu był następujący: Przychód ogólny wynosił 5.501 złr., rozchód 2.612 złr., pozostałość kasowa 2.888 złr. fundusz żelazny 2.062 złr. zaś obrotowy 825 złr. Biblioteka powiększyła się o 374 dzieł i naukowe ogółem dzieł 2.474 w 5.160 tomach, liczyła i beletrystycznej treści. Czytelnia utrzymywała 69 czasopism polskich, ruskich, niemieckich i francuskich. Najlepszy wszakże dowód żywotności Czytelni stanowią wieczorki naukowo-literackie i muzykalno-deklamacyjne, których było w tym czasie 43. Konstatuje też sprawozdanie, iż Czytelnia akademicka lwowska pod względem zasobności księgozbioru w ósmym roku istnienia prześcignęła wszystkie akademickie Stowarzyszenia w Austrii. W końcu sprawozdania ustępujący Wydział składa podziękowanie wszystkim osobom, które w ubiegłym roku jakimkolwiek sposobem popierały cele Czytelni. Do sprawozdania dołączoną jest napisana z gruntowną znajomością przedmiotu rozprawa członka Czytelni, słuchacza Wydziału filozoficznego p. Ludwika Birkenmajera «O rozszerzalności ciał w skutek podwyższenia ciepoty,» która stanowiła treść odczytu na wieczorku naukowo-literackim Czytelni d. 11 października 1875.

* **Przejechanie.** Przedwczoraj wieczór niewiadomy woźnica jadąc prędko ulicą Skarbkowską, przejechał głuchoniemą kobietę, i skaleczył ją tak znacznie, iż musiano ją odwieźć do szpitala. Woźnica z parokonnym wozem zdołał uciec.

* **Zbiegła złodziejka.** Augusta Hauszule, rodem z Lisopola, w gubernii wołyńskiej, służąca, zostająca w obowiązku u szynkarza pod l. 30 przy ulicy Kopernika zbiegła przedwczoraj ze służby skradłszy swej służbowczyni dwie par bucików, dwie spodnice, białą wełnianą chustkę, sukienki stanik i inne drobniejsze rzeczy. Zbiegła liczy lat 21 jest wzrostu niskiego, okrągłej twarzy siwych oczu.

* **Kradzieże.** Przedwczoraj wieczór skradziono Herschowi Secherowi z podwórza pod l. 10 przy ulicy Szpitalnej wóz prosty, kuty, z półkoszkiem i o żelaznych osiach, w cenie 20 zł. — W kamienicy pod l. 3 przy ulicy Sykstuskiej zakradł się przedwczoraj wieczór niewiadomy sprawca do otwartego pomieszczenia p. A. i ściągnął z łózka kołdrę w czerwone kraty i czerwoną poduszkę.

* **Zguba.** Abraham Spruch, szkolnik, zgubił wczoraj po południu na ulicy szkolnej pugilares z skóry czerwonej, w której znajdowało się 41 zł. w banknotach.

* **Nieszczęśliwy wypadek.** Małżonkowie Hryć i Jeryna Szarabuzkowie, zwani także Moskalukami, z Białobereżki w powiecie Kossowskim, wracając d. 11 b. m. z jarmarku w bród przez odnogę Czeremoszu w obręb gminy Kucka, wpadli w głębinę i porwani prądem rzeki utonęli, mimo udzielonego im ratunku.

— **Okropny wypadek** zdarzył się w ostatnich dniach w Wiedniu. Kasyerka jednej z kawiarni tamtejszych, Henryka Charwat, rodem ze Stanisławowa w Galicyi w przystępie jak się zdaje gorączki odebrała sobie życie przez ściśnięcie szyi chustką z taką siłą, że płótno głęboko wcięło się w skórę — aspadając na ziemię w sieni domu, w którym mieszkała, przyciotła na śmierć ciężarem swego ciała dziecic swoje liczące kilka dni. Sprawdzono tylko, że ani niedostatek, ani rozpacz nie były powodem okropnego tego czynu.

— **Obraz Tycyana Danae,** zakupiony niedawno przez rząd rosyjski za 630000 lirów, wystawiony jest obecnie na widok publiczny w Medyolanie. Tycyan malował ten obraz w r. 1530 w Bolonii, a za model miał piękną córkę przyjaciela swego Palma Vecchio, Violantę. Pierwszy nabywca obrazu zapłacił zań 1.200 sztuków. Spadkobiercy jego w roku 1796 musieli ukryć Danae przed Francuzami, którzy okazywali wielką ochotę zabrania obrazu tego do Paryża, a to tym sposobem, że kazali go zamalować wodnymi farbami tak że sławne dzieło Tycyana przez kilka lat przedstawiało «polowanie na odyńce.»

— **Dwaj znakomici Szwajcarowie** prezydent trybunału związkowego dr. Blumer i były prezydent tego trybunału Kazimierz Pfiffer, zmarli w ostatnich dniach prawie jednocześnie, pierwszy w Lozannie, drugi w Lucernie.

— **Okropny wypadek** zdarzył się przed kilkoma dniami pod Elberfeldem. Trzy dziewczyny w wieku od 16 do 18 lat wracając w roboty do domu na rampie kolejowej przejechane zostały przez mijający właśnie to miejsce pociąg pospieszny. Dwie zginęły na miejscu, a trzeciej musiano amputować lewą nogę i palec u prawej ręki. Budnika, który

nie zamknął na czas rampy uwieczono natychmiast.

— **Porromca zwierząt** Delmonico, posiadający europejską sławę w swym zawodzie, popisując się przed kilkoma dniami w cyrku Renza w Brukselli, ciężko pokaleczony został przez tygrysię, a już dniem przedtem lew zadrasnął go mocno na twarzy. Od razu szczęście opuściło pogromcę.

— **Wielka opera paryska** od czasu otwarcia w styczniu r. b do listopada dała 148 przedstawień, z których dochód brutto wynosił 2.772.894 fr. W przecięciu więc każde przedstawienie przyniosło 18.735 franków, podczas gdy ogół kosztów przedstawienia wraz z ekwiwalentem ubogich obliczono na 11.000 fr. Czysty dochód zatem wynosił w tym czasie 1.036.000 franków, z której to sumy połowa jest zyskiem dyrektora p. Halanzier.

— **Wyprawa naukowa rosyjska** pułkownika Głuchowskiego, która dnia 1 października opuściła Krasnowódkę, podług telegramu *Głosu* z Baku, przy stajnicy Kum napadnięta została i zrabowana przez plemię Tekińców. Podejrzanego o zdradę przewodnika uwieczono.

— **O spaleniu żyda perskiego** w Hamadamie, starożytnej Ekbatanie, który to wypadek przed dwoma miesiącami tyle miał rozgłosu w prasie europejskiej, dochodzą następujące szczegóły: Pewien zamożny Pers winien był znaczną sumę rabinowi Chaimowi. Przypadkowo spotkał się dłużnik z wierzyicielem w pewnym bazarze. Ostatni przy tej sposobności począł nalegać, ażeby Pers uiszczył się raz z długiem i powstała z tąd sprzeczka, w czasie której coraz więcej ciekawych gromadzić się zaczęło przed bazarem. Pers zapytany o przyczynę sprzeczki wpadł na wybieg, ażeby raz na zawsze uwolnić się od natręczego wierzyiciela. «Gdyby tu tylko o mnie chodziło — zaczął wykrzykiwać — gdyby żyd ten mnie tylko obraził, młeczabym; lecz on bluźnił przeciw wierze naszej, obraził proroka, dla tego też w cały głos upominam się o tę krzywdę.» Na te słowa cała fanatyczna tłuszcza rzuciła się na rabina grożąc mu śmiercią. Napadnięty jednak szybko umknął i schronił się do domu bogatego Persa, któremu opowiedział całe zajście i prosił o schronienie. Gospodarz domu tyle był szlachetny, że nie odmówił nieszczęśliwemu przytułku, ukrył go w jednym z pokojów i kazał dom zamknąć. Kiedy tłuszcza domagała się wydania ścięganego odpowiedział jej szlachetny Pers że uczyni to wtedy dopiero jeśli mu dostarczone będą dowody winy żyda. Pomimo to wylamano wnet bramę, wyszukano nieszczęśliwego i wywleczono na ulicę, gdzie go ukamienowano. Później tłuszcza pastwiła się jeszcze nad trupem; na placu głównym nasypano mu do ust prochu, i podpaliwszy takowy roztrzaskano tym sposobem głowę, a w końcu spalono zwłoki na stosie. Czterech żydów, którzy się nawinęli w tym czasie niemilosiernie poturbowano, poczem tłum rzucił się na rabunek mieszkań żydowskich, przyczem dostało się także chrześcianom, gdyż ci na równi z żydami nienawidzeni są w Persyi. Władze miejscowe ledwie zdołały powstrzymać ślepy tłum od dalszego krwi rozlania i przywrócić porządek.

— **Statystyka telegrafów austriackich.** W r. 1874 podług sprawozdania ministerstwa handlu reprezentowane w Radzie państwa królestwa i kraje w 30 różnych punktach granicznych połączone były 57 drutami z telegrafami państw sąsiednich bezpośrednio, w granicach swych zaś posiadały 60 linii telegraficznych państwowych i 244 lokalnych. Długość wszystkich tych linii zwiększyła się w ciągu roku 1874 o 1352-80 kilometrów, zaś długość drutów o 4480-70 kilometrów. Liczba stacyi wynosiła 899 rządowych i 1074 przy drogach żelaznych. Nadano w tym roku ogółem 3,025.038 depeusz a mianowicie 2,999.122 prywatnych i 55.916 rządowych. Z zagranicy nadesłano depeusz 554.885, w tej liczbie 3008 officialnych. Dochód w tym roku wynosił ogółem 2,617.494 złotych reń.

— **Zbrodnia na morzu.** Na okręcie *Lennie* w drodze z Antwerpii do Nowego Jorku wybuchł był bunt, przyczem zbuntowani majtkowie zabili kapitana, drugiego sternika i jednego z oficerów. Inni oficerowie równie zagrożeni przez buntowników, w pobliżu wyspy Oleron wyrzucili na morze dwie flaszki z listami, w których prosili o pomoc. Flaszki te zostały znalezione, zaczęli francuski parowiec a wiozowy *Le Travailleur* puścić się w pogoń za okrętem *Lennie*, który był zupełnie opanowany przez buntowników, i dopadłszy go na morzu odstawił w ostatnich dniach do przystani L'Aigouillon. Czterech buntowników znajdowało się jeszcze na okręcie, i tych odstawiono dla ukarania do Anglii, sześciu zaś najwinniejszych, zdołało umknąć po drodze.

— **Szczególniejszy sposób samobójstwa** znalazł przed kilkoma dniami zastosowanie w Peszcie. Niejaki Józef Gardin, właściciel realności zastrzelił się z pistoletu, który nabił winem i wypalił sobie w usta. Nektarowy nabój ten jednak rozstrzaskał nieszczęśliwemu głowę zupełnie.

LIST OTWARTY do komisji fizyograficznej w Krakowie.

(W) Na posiedzeniu z dnia 26 maja b. r. powziął Sejm galicyjski następującą uchwałę: „Sejm uznając potrzebę systematycznego, wszechstronnego zbadania kraju co do jego przyrodniczych własności, naczynia w tym celu dla komisji fizyograficznej przy Akademii umiejętności w Krakowie, roczny zasiłek w ilości 3000 złr.“

Każde badanie umiejętne przyrody dąży ostatecznie do osiągnięcia praktycznego celu, który ma na oku przeważnie podniesienie dobrobytu, a następnie oświaty. Niektóre badania potrzebują wielu lat, a nawet wieków, nim widoczną przyniosą korzyść, niektóre zaś, a osobliwie w kraju jeszcze mało rozpoznanym, w krótszym czasie zadanie to osiągnąć mogą. Od wyboru tedy i oznaczenia kierunku takich badań zależą wreszcie ich skutki.

Nie jestem tego zdania, ażebyśmy się wyłącznie tylko takim badaniom oddawali, których skutki praktyczne w najbliższym już nastąpić mogą czasie, a zaniebdali zupełnie dochodzeń obecnie jeszcze czysto umiędnych, które dopiero w przyszłości kiedyś błogi wpływ na dobrobyt kraju wyrzucić mogą, takim bowiem sposobem zagroziłibyśmy sobie wszelki postęp na przyszłość w zbadaniu własności naszego kraju.

Zachodzi więc pytanie, czego chwycić się nam wypada, ażeby jak najlepiej użyć zasiłku krajowego dla osiągnięcia obojdwóch tych celów?

Z utylitarne stanowiska nasuwa mi się myśl, żeby wypadało już z wdzięczności dla kraju, który nam środków dostarczył zająć się najpierw takimi badaniami, któreby już w krótszym czasie do podniesienia dobrobytu w kraju przyczynić się mogły.

Wzbudziłobyśmy bowiem tym sposobem powszechne zaufanie do takich prae, zajęlibyśmy nawet i takich mieszkańców, którzy mniej z umiejętnościami przyrodniczymi są obznajomieni i przysposobiliśmy sobie wszystkie środki do dalszych naszych badań, których wpływ dopiero w dalszej przyszłości widocznym się stać może. Mniemam zatem, że komisja fizyograficzna na następujące badania osobliwszą uwagę teraz zwrócić powinna.

I. Na poznanie torfowisk w kraju, z botanicznego, orograficznego, geograficznego i technicznego stanowiska. W Niemczech a nawet w Królestwie zatrudniają się bardzo żywo tą sprawą, która dla rolnictwa i przemysłu bardzo wielkiej jest wagi.

Teraźniejsze ceny drzewa w wschodniej Galicyi jużby same powinny zwrócić baczną uwagę na ten przedmiot tyle ważny. Jak przy badaniu a osobliwie z technicznego stanowiska postępywać należy — to odwołuję się w tej kwestyi na moje dochodzenia przy torfach w Strutyńcu i Nowosielicy, zawarte w roczniku komisji fizyograficznej r. 1872.

Niechę się dalej rozwodzić nad tym przedmiotem, należy to już bowiem do specjalnego programu, który każdego czasu i w każdej tutaj podniesionej materii, do oceny przedłożyć jestem gotów.

II. Zbadanie łupków w żywych i z geologicznego, chemicznego i górniczego stanowiska.

W Francyi, w Autun, wydobywają z korzyścią na sposób górnicy 28 metrów głębokimi szybami, daleko uboższe w żywiczne części łupki jak u nas, a nadto u nas dosyć ich jest już na wierzchu poziomu, a przez ich użytkowanie dopieroby i przemysł naftowy pewną i rzetelną nabyć mógł podstawę.

III. Kwestya głębokich wierceń jest ogromnej doniosłości dla Galicyi, należałoby wszakże zbadać jak najsumienniejszy ich warunki i podstawę.

Kwestya ta rozpada się na dwie części: a) Wiercenie głębokie za ropą: b) wiercenie głębokie w niziniach ku północy położonych w środkowej części wschodniej Galicyi za węglem.

IV. Rozpoznanie warunków wystąpienia źródeł solnych w Galicyi jest równie bardzo ważnym zadaniem, tak dla umiejętności, jak i dla ich dalszego użytkowania. Dr. Alth w Krakowie, znakomity znawca stosunków geologicznych Galicyi, wiele już swojemu pracami do tego się przyczynił, pozostaje jednakowoż jeszcze wiele w tym przedmiocie do zrobienia.

Jeżeli odważyłem się publicznie podnieść tę sprawę, to nie miałem innej myśli jak tylko rzetelnie przyczynić się z mojego fachowego stanowiska do podniesienia ma-

teryalnych zasobów naszego kraju, któremu zadaniu wszystkie siły poświęcić za najszlachetniejszy obowiązek uważam.

OSTATNIA POCZTA.

Jego Eminencya Kardynał arcybiskup wiedeński, Rauscher, zachorował przed kilku dniami w skutek przeziębienia. D. 17 b. m. pogorszył się stan zdrowia jego do tego stopnia iż żądał sam św. Sakramentów.

W Czerniowcach odbyło się d. 17 b. m. ogólne zgromadzenie słuchaczy wzniesionych w obecności rektora i wszystkich profesorów. Wśród entuzjastycznych okrzyków wyrażono Najjaśniejszemu Panu dzięki za fundację stypendyjną. Rektor wszechszan. dr. Tomaszczuk, ma te objawy dziękczynności przedłożyć u stóp Tronu.

Pewien dziennik pragski donosi z Wrocławia, że biskup Förster ma w przyszłym tygodniu wyjechać z Johannisberg do Wiednia i uprasza Najj. Pana o udzielenie mu posłuchania celem przedłożenia sprawy o biskupstwa.

Rada gminna w Linczu uchwaliła stosować petycję do obu Izby Rady państwa o wzięcie inicjatywy w sprawie zwolnienia europejskiego kongresu delegatów celem na rady nad powszechnem rozbrojeniem.

Książę Bismarck ma temi dniami przybyć do Berlina. Z jego przybyciem rozpocznie się zapewne żywsza akcja parlamentarna.

Z Paryża donoszą, że minister skarbu Leon Say (z lewicy) ma wystąpić w ministerstwie; czeka on tylko na interwencję lewicy o politykę rządu, aby zaprosił kolegów swoich, czy podzielają ideę Balfoura. Mac-Mahon na ten przypadek liczy na wejście Magne'a (bonapartysta) do gabinetu. Legitymiści nie mogą się porozumieć z prawym środkiem co do wyboru senatorów.

Dzienniki paryskie ogłaszają list Don Carlosa do króla Alfonsa. Don Carlos ofiaruje zawieszenie broni na przypadek wojny Hiszpanii z Ameryką i mówi, że wprowadzić nie może powściąliwych do Kuby, ale będzie brał statki krążące u brzegów kantabryjskich. Trapić będzie handel amerykański na morzu. Wreszcie oświadcza Don Carlos, iż praw swoich do korony strzedz będzie.

Arcybiskup lyoński Ginoulhiast umarł 17 b. m.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ.

Konstantynopol, 19 listop. Według telegramu Serwera basyjskiego szła dnia 14 b. m. gwałtowna walka pomiędzy Murawicami. Powstańcy na głowę pobici zostawili na poboju 600 poległych, między którymi wielu Czarnogórców.

Rangoon, 18 listop. Władze ukryły konspirację, która miała na celu opanowanie arsenału i spalenie miasta. Arystrowano wiele osób podejrzanych o udział w tym spisku [Rangoon, miasto w Birmy prowincji Pegu.]

Paryż, 19 listop. Biura Zgromadzenia narodowego wybrały do komisji w sprawie ustawy prasowej 11 z lewicy przeciwnych ustawie, 4 z prawicy zgodzących się na nią. Jest mniemanie, że ustawa nie padnie. Rząd upierać się przy niej nie będzie i nie postawi kwestyi gabinetowej.

Berlin, 19 listop. *Reichsanzeiger* ogłasza, mianowanie sekretarza ambasady w Konstantynopolu barona Saurma generałnym konsulem w Belgradzie.

OD ADMINISTRACYI.

Zaproszenie do przedpłaty.
Za grudeń w miejscu 1 zł; poza 1 zł. 35 cent.

Na Gazetę z Przewodnikiem,
Za grudeń w miejscu 1 zł. 30 cent. pocztą 1 zł. 65 cent.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 18. listopada
Hotel Angielski.
Pp. A. Scislawski z Kijowa. — M. Karnicki z Rogoźna.
Hotel Żorza.
Pp. B. hr. Komarnicki z Sasowa. — J. Ciągłiński z Rosy. — A. Janicki z Strzja. — E. Litwinski z Litwinowa. — S. Sahajdakowski z Podola. — L. Wisniewski z Plichowa. — A. Rattay z Kołomyi.

Hotel Krakowski.

Pp. J. Vogtmann, z Majdana. — W. Romanowski z Kozłowa. —

Hotel Europejski.

Pp. Karol Klich ze Skalata — St. Lipnicki z Trebawli.

Odjechali ze Lwowa

dnia 18 listopada.
Pp. A. Aulich do Łańca. — Ks. Krzeczunowicz do Komarowa. — O. Laessig do Wiednia. — A. Rodakowski do Jeziorki. — T. Suchodolski do Stawy. — H. Werner do Lipska.

Spostrzeżenia meteorologiczne

z dnia 19. listopada 1875
Barometr 730.08mm. Psychrometr suchy + 0.19C. Psychrometr wilgotny + 0.20C. Prężność pary 4.5mm

Cennik lwowskiej izby handlow. i przemysl.

Table with columns for 'płać' and 'żądać' under various categories like 'Akcyje za sztukę', 'Listy zast.', 'Obligacje', 'Lasy', 'Monety'.

Wilgoć 98 %. — Zachmurzenie 10. Wiatr S1. Ozon 6. Opad w mm. z ostatnich 24 godzin 2.2 mm. Temperatura powietrza + 0.19Km. Barometr opada.

Wykaz osób zmarłych

Od dnia 1. do 10. listopada. 1875.

1. Dobrzański Bazyli emeryt. c. k. oficyał skarbu l. 67 na udar mózgowy. — 2. Paprocka Józefa dziećci wóźnicy l. 1 1/2 na ospę. — 3. Krynicka Joanna właścicielka realności l. 69 na porażenie płuc. — 4. Schmid Karol czeladnik stolarski l. 66 na udar mózgowy. — 5. Mazer Gitla Lea wdowa po krawcu l. 95 na udar schyłkowy. — 6. Łapczyńska Marya sługa l. 48 na raka ostrzewnej. — 7. Lamm Chajm Laib zarobnik l. 54 na kościocer. — 8. Łozniński Ludwik dziećci zarobnika l. 2 na dławiec. — 9. Singer Mündel dziećci zarobnika l. 1 1/2 na suchoty. — Kicz Samuel dziećci zarobnika l. 1 1/2 na suchoty. — 11. Schneider Edward syn właściciela realności l. 8 na zapalenie mózgu. — 12. Soltys Michał syn zarobnika l. 1 na ospę. — 13. Winnicki Franciszek syn zarobnika l. 7 na zapalenie płuc. — 14. Bólik Walenty murarz l. 50 na strąśnienie mózgu. — 15. Ezop Juliusz c. k. rotmistrz w pensyi l. 44 na wadę serca. — 16. Małeczka Katarzyna zarobnica l. 53 na rozedmę płuc. — 18. Last Sara Süssel dziećci zarobnika l. 2 na ospę — Maler Dawid dziećci zarobnika l. 3 1/2 na

dławiec. — 19. Louiss Karolina żona czeladnika kominiarskiego l. 24 na suchoty płuc. — 20. Czermak Edward subjekt handlowy l. 17 na durzycę. — 21. Kobyłańska Henryka bez zatrudnienia l. 50 na zapalenie płuc. — 22. Finkler Cypra córka zarobnika l. 8 na płonnicę. — 23. Sulik Marya córka lokaja l. 8 na ospę. — 24. Szaszkiwicz Teresa wdowa po radcy skarbowym l. 72 na rozedmę płuc. — 25. Pick Józefa żona właściciela pensjonatu l. 63 na zapalenie szpiku paciierzowego. — 26. Anderle Lorenz murarz l. 45 na udar mózgowy. — 27. Graf Józef dziećci zarobnika l. 5 na ospę. — 28. Prokopiszyn Ludwika dziećci zarobnika l. 1 1/2 na ospę. — 29. Łancuta Marya zarobnica l. 45 na zapalenie płuc. — 30. Thulie Ludwina obywatelka l. 73 na udar schyłkowy. — 31. Wojnatycka Marya przekupka l. 50 na wadę serca. — 32. Balat Katarzyna praczka l. 42 na wadę serca. — 33. Kirchof Karol c. k. kapitan w pensyi l. 64 na wadę serca. — 34. Oberländer Ryfka wdowa po kupcu l. 55 na suchoty płuc. — Kafikiwicz Stanisław służący l. 58 na wodną puchlinę.
Lwów dnia 12. listopada 1875.

Pociągi kolejowe.

Przychodzą do Lwowa.

Z Krakowa: rano o godzinie 5. minut 50 (pociąg pospieszny); przed południem o godzinie 10. minut 55 (pociąg osobowy); w nocy o godz. 9 min. 45 (pociąg czysto osobowy); wieczór o godz. 8 min. 5 (pociąg lokalny).

Z Czerniowie: rano o godz. 4. min. — (pociąg mieszany); po południu o godz. 3. min. 5 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 10. min. 13 (pociąg pospieszny);
Z Stanisławowa (przez Strzja): wieczorem o godz. 9. min. 3. (pociąg mieszany);
Podwoleczysk (do Lwowa na Podzamcze: po południu o godz. 4 min. 5 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 3. min. 45 (pociąg mieszany); wieczór o godzinie 10 min. 55 (pociąg pospieszny).

Odjeżdżają ze Lwowa.

Do Krakowa: rano o godzinie 5. (pociąg czysto osobowy); po południu o godzinie 5. min. 5 (pociąg mieszany); w nocy o godzinie 11. min. 25 (pociąg pospieszny); rano o godzinie 6. min. 35 (pociąg lokalny).
Do Podwoleczysk: (z głównego dworca): rano o godz. 6. min. 20 (pociąg pospieszny); w południe o godz. 12. min. 5. (pociąg mieszany); w nocy o godz. 10. min. 57 (pociąg osobowy).
Do Czerniowie: rano o godz. 6. min. 50 (pociąg pospieszny); w południe o godz. 12. min. 50 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 11. min. 48 (pociąg mieszany);
Do Stanisławowa (przez Strzja): rano o godz. 7. min. 7 (pociąg mieszany);
Do Podwoleczysk (z Podzamcza): w południe o godz. 12. min. 26 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 11. min. 32 (pociąg mieszany).

Kurs giełdy wiedeńskiej.

dnia 16. listopada 1875.

Table with columns for 'płać' and 'żądać' under categories like '1. Dług Państwa', '2. Obligacje', '3. Akcyje', '4. Lisy', '5. Obligacje z prawem pierwszeństwa', '6. Lasy'.

4. Lisy zast. losowane

Table with columns for 'płać' and 'żądać' for various types of bonds and interest rates.

Table with columns for 'płać' and 'żądać' for '5. Obligacje z prawem pierwszeństwa'.

Table with columns for 'płać' and 'żądać' for '6. Lasy'.

Table with columns for 'płać' and 'żądać' for 'Kurs złoty' and 'Kurs wiedeński'.

Z lwowskiej izby handlowej i przemysl.

Table with columns for 'płać' and 'żądać' for various telegraphic rates.

WZKAZNIK URZĘDOWY.

(4531 3-3) Konkurs.
L. 1028/pr. Celem obsadzenia posady sekretarza przy c. k. Prokuratury skarbowej we Lwowie a ewentualnie przy ekspozyturze tejże Prokuratury w Krakowie w VIII. klasie rangi z ustalonymi poborami rozpisuje się niniejszym konkurs

Ubiegający się o tę posadę a względnie o posadę adjuktka lub konceptysty Prokuratury skarbowej w IX. a względnie w X. klasie rangi winni wnieść podania dotyczące u pana c. k. prokuratora skarbowego we Lwowie w przeciagu czterech tygodni i takowe zaopatrzyć w dowody prawem przepisane a oraz wykazać się z dokładnej znajomości języków krajowych.

Lwów dnia 11. Listopada 1875.
(4484 2-3) Edykt.

L. 6708. C. k. Sąd powiatowy miejsk. deleg. dla spraw cywilnych w Nowy i Sączu zawiadamia, iż celem zaspokojenia sumy przyznanej p. Anieli Nigg w kwocie 57 zlr. 52 cat w. a. wraz z kosztami sądowemi w kwotach 1 zlr. 20 cat., 1 zlr. 50 cat., 9 zlr. w. a. przyznanej, oraz kosztami egzekucyjnymi za niniejsze podanie w kwocie 2 zlr. w. a. odbędzie się egzekucyjna sprzedaż realności włościańskiej pod l. 5 w Porębie małej położonej, Franciszka Kosa własnej, ciała tabularnego nie stanowiącej, protokołem de praes 22. sierpnia 1873. l. 5021 zastawnie opisanej, zaś w skutek uchwały z dnia 24. kwietnia 1875. l. 3319 na rzecz Anieli Nigg w sprawie tej nadzającej, egzekucyjnie na 900 zlr. w. a. do protokołu de pr. 27. czerwca 1875. l. 5204 oszacowanej, w trzech terminach, a mianowicie na dniu 30. listopada 1875. 4. stycznia i 5. lutego 1876. każdą razą o godz. 10tej z rana w Sądzie tutejszym.

Sprzedaż tej realności w powyższych trzech terminach nastąpi jedynie powyżej ceny szacunkowej, lub za cenę szacunkową. Wadyum wynosi 90 zlr.
O bliższych warunkach można się dowiedzieć w tut. sąd. registraturze.
Nowy Sącz 24. października 1875.

(4542 1-3) Obwieszczenie licytacji.
L. 13430. Dnia 7. grudnia 1875 o godzinie 10tej przed południem odbędzie

się w c. k. galic. Dyrekcji lasów i domen w Bolechowiu publiczna licytacja przez oferty pisemne w celu wydzierżawienia propinacji skarbowej w d. brach Pistyńskich, mianowicie w miejscowościach: Pistyń, Wybranówka, Szeszory, Prokurawa, Brustury, Utoropy, Meketyńce i Chomczym i browaru skarbowego w Pistyniu, na okres sześciu lat od 1. stycznia 1876 do 31. grudnia 1881.

Cena wywołania jednorocznego czynszu dzierżawnego wynosi 4000 zlr.
Ważniejsze warunki licytacji i dzierżawy są:

- 1. Usna licytacja nie odbywa się. Licytuje się tylko przez oferty pisemne, należycie wedle warunków w protokole licytacji oznaczonych wystawione i zaopatrzone w wadyum, które wynosi 10 proc. ceny wywołania czynszu jednorocznego.
2. Oferty pisemne opieczętowane wnieść należy do Prezydium c. k. galic. Dyrekcji lasów i domen w Bolechowiu najdalej 7. grudnia 1875 do godziny 9tej przed południem.
3. Dzierżawca złożyć powinien kaucję w gotówce lub w papierach wartościowych w wysokości półrocznego czynszu dzierżawnego.
4. Czynsz dzierżawny spłaca się w ratach miesięcznych z góry.
Wszystkie warunki można przejrzeć w protokole podawczym c. k. galic. Dyrekcji lasów i domen jakoteż w c. k. Zarządzie lasów i domen w Kossowie.
ces. król. galicyjska Dyrekcja lasów i domen.
Bolechów dnia 14. listopada 1875.

(4519) Erkenntnisse.
Im Namen Sr Majestät des Kaisers!
Das k. k. Landesgericht in Wien als Präsidialgericht hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt des in der Zeitschrift "Sigaro" Nr. 51, vom 6 November

1875 Seite 203 enthaltenen Auffages, in der Rubrik "Zur österr. Sprachlehre" unter der Ueberschrift "Geschlechtswörter" das Verbrechen der Majestätsbeleidigung nach § 63 St. G. und daß die auf Seite 204 desselben Journals unter der Ueberschrift "Im Parlament" enthaltene bildliche Darstellung im Zusammenhalte mit dem darunter befindlichen Texte, das Vergehen nach Art III. des Gesetzes vom 17. December 1862, Nr 8 K. G. B., rückfichtlich nach § 300 St. G. begründe, und es wird nach § 493 St. P. D. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen.

Wien, am 6. November 1875.
Reitenthiller m. p. Thallinger m. p.

(4520)
Das k. k. Kreis- als Präsidialgericht in Görz hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 7. November 1875, Z. 5897/463 D, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Artikels "Il viaggio del l'Imperatore Guglielmo" in der Zeitschrift "L'Isanzo" Nr 84 vom 20. October 1875, begründet den Thatbestand des Verbrechens nach §. 65 a St. G. und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund des § 493 St. P. D die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten.

Das k. k. Kreis- als Präsidialgericht in Görz hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 7. October 1875, Z. 5911/466 D, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Artikels mit der Ueberschrift "Avstria in Federalizem" in der Zeitschrift "Soča" Nr. 44 vom 4. November 1875 begründet den Thatbestand der Verbrechen nach §§ 64, 65 a St. G. und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund des § 493 St. P. D. die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten.
(4521)

Das k. k. Kreis- als Präsidialgericht in Rottenberg hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 10. November 1875, Z. 6828 St. G., zu Recht erkannt:
Der Inhalt des in der 1 und 2 Spalte

der 1 Blattseite der Nummer 89 der zu Kolin erscheinenden periodischen Druckschrift "Koruna česka" vom 6. November 1875 abgedruckten Leitartikels mit der Ueberschrift "K volbám do obchodni komory" begründet den Thatbestand des im § 300 St. G. bezeichneten Verbrechens gegen die öffentliche Ruhe und Ordnung durch Aufwiegelung; und es wird daher gemäß §§ 489 492 und 493 St. P. D. unter gleichzeitiger Bestätigung der von der k. k. Bez. Opmisch. zu Kolin verfügten Beschlagnahme unter Einleitung des objectiven Verfahrens die Weiterverbreitung der obbezeichneten Nummer der "Koruna česka" hinsichtlich des beanstandeten Leitartikels verboten und die Vernichtung der mit Beschlagnahme belegten Exemplare verordnet.

(4553 1-3) Edykt.
L. 4279. C. k. Sąd powiatowy w Uhnowie sprzedaje egzekucyjnie dom i plac budowlany Jędrzeja Dwornickiego pod Nr. 13 w Uhnowie położony na zaspokojenie pretensyi Błażeja Dwornickiego w kwocie 103 zlr. z pn. w trzech terminach a to: 25 listopada, 20 grudnia 1875 i 24 stycznia 1876, w trzecim terminie nie poniżej ceny szacunkowej.

Cena szacunkowa wynosi 100 zlr a. w. Wadyum 10 zlr. a. w.
Inne warunki mogą być w Sądzie przejrzane. Uhnow, 16 października 1875.

(4572 1-3) Obwieszczenie.
L. 5750. C. k. Sąd powiatowy w Białej ogłasza niniejszem, iż celem zaspokojenia wierzytelności Salamona Neumana w ilości 102 zlr. 25 kr z pn. przedsięwzięcie przymusową sprzedaż realności pod l. 71 daw. 26 now. w Lipniku położonej, do Andrzeja Dyczaka należącej w dniu 29 listopada 1875 i w dniu 12 stycznia 1876 zawsze o godzinie 10 przed południem.

Wartość szacunkowa tej realności wynosi 8626 zlr. 14 ct. poniżej której takowa na powyższych terminach sprzedana nie będzie. Chęć kupna mający obowiązany jest złożyć przed rozpoczęciem licytacji wadyum w kwocie 862 zlr. 61 ct.
Resztę warunków licytacji i wyciąg hipoteczny przejrzeć można w registraturze sądowej.
Biała, dnia 20 sierpnia 1875.

(4541 1-3) **Obwieszczenie**

L. 18910. Z dniem 16. listopada 1875 wstępuje w życie c. k. urząd pocztowy w Turynce powiecie Żółkiewskim, który się począł listową i przesyłkową dalej przekazywać...

Z wyrażonego powodu zmienia się obieg wymienionej poczty osobowej dalej jazd posłańców obiegających pomiędzy Byszowem i Sokalem...

1. poczta osobowa pomiędzy Lwowem i Sokalem:

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Lwowa miasto, Podzamcze, Kulikowie, Żółkwi, Turynce, Mostach wielkich, Mostów, Krystynopolu, Krystynopola, Sokalu.

Odchodzi po przybyciu pociągu Nr. 3 z Krakowa.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Krakowa, Sokala, Krystynopolu, Krystynopola, Mostach W., Mostów, Turynce, Turynki, Żółkwi, Żółkwi, Kulikowie, Kulikowa, Lw. Podzam., Lw. Podzam., Lw. miasto.

Przyłącza się do pociągu Nr. 4 do Krakowa.

2. jazda posłańcza pomiędzy Byszowem i Sokalem:

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Byszowa, Tartakowie, Tartakowa, Sokalu.

Przyłącza się w Sokalu do poczty osobowej do Lwowa.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Sokala, Tartakowie, Tartakowa, Byszowie.

Odchodzi z Sokala po przybyciu poczty osobowej ze Lwowa.

3. jazda posłańcza pomiędzy Uhrynowem i Sokalem.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Uhrynowa, Sokalu.

Przyłącza się do poczty osobowej do Lwowa.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Sokala, Uhrynowie.

Odchodzi po przybyciu poczty osobowej ze Lwowa.

4. poczta pieszo posłańcza pomiędzy Warężem i Sokalem.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Waręża, Sokalu.

Przyłącza się do poczty osobowej do Lwowa.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Sokala, Warężu.

Odchodzi po przybyciu poczty osobowej ze Lwowa.

Urząd pocztowy w Turynce otrzymuje uwagażenie do przyjmowania podróżnych do jazd osobowych...

Odległość pomiędzy Turynką i Żółkwią wynosi 1 1/2 mili pomiędzy Turynką i Mostami wielkimi...

Do okręgu doręczania urzędu pocztowego w Turynce przydzielają się następujące miejscowości...

Co się niniejszem podaje do publicznej wiadomości.

Lwów dnia 10. listopada 1875.

(4543 1-3) **Edykt**

L. 5145. C. k. Sąd obwodowy w Tarnopolu podaje do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy wekslowej 1099 złr. w. a. z pn. przez Dwójkę Weismann przeciw Hieronimowi Błazowskiemu...

Przedłużenie niniejszego terminu, lub powrócenie onegoż do pierwszego stanu nie ma miejsca.

Z Rady c. k. wyższego Sądu krajowego. Lwów dnia 27. października 1875.

(4541 1-3) **Rundmachung.**

3. 18910. Mit 16. November 1875 wird im Orte Turynka Brief- und Zölkiew ein k. k. Postamt in Wirksamkeit treten, welches sich mit dem Brief- und Fahrpostdienst...

Aus diesem Anlasse wird die Cours-Ordnung dieser Personenpost dann der Botenfahrt Byszow-Sokal, Uhrynów-Sokal...

1. Personenpost zwischen Lemberg und Sokal.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Lemberg Stadt, Podzamcze, Kulikow, Zölkiew, Turynka, Gross Mosty, Krystynopol, Sokal.

Geht ab nach Ankunft des Zuges Nr. 3 aus Krakau.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Sokal, Krystynopol, Gross Mosty, Turynka, Turynka, Zölkiew, Zölkiew, Kulikow, Lemberg Podzamcze, Lemberg Stadt.

Insfluit in Podzamcze zum Zuge Nr. 4 nach Krakau.

2. Botenfahrt zwischen Byszow und Sokal.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Byszow, Tartakow, Tartakow, Sokal.

Insfluit in Sokal zur Personenpost nach Lemberg.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Sokal, Tartakow, Tartakow, Byszow.

Geht ab von Sokal nach Ankunft der Personenpost von Lemberg.

3. Botenfahrt zwischen Uhrynow und Sokal.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Uhrynow, Sokal.

Insfluit zur Personenpost nach Lemberg.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Sokal, Uhrynow.

Geht ab nach Ankunft der Personenpost aus Lemberg.

4. Fußbotenpost zwischen Waręż und Sokal.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Waręż, Sokal.

Insfluit zur Personenpost nach Lemberg.

Table with 3 columns: Location, Time, and Direction. Includes entries for Sokal, Waręż.

Geht ab nach Ankunft der Personenpost aus Lemberg.

Das Postamt in Turynka wird ermächtigt zu den Personenfahrten...

Die Entfernung zwischen Zölkiew und Turynka beträgt 1 1/2 Meilen...

Zum Bestimmungsbefehl des Postamtes Turynka werden nachstehende Ortschaften einverleibt...

Was hiemit zur allgemeinen Kenntniss gebracht wird.

Lemberg am 11. November 1875.

i Paniowce dla Hieronima Błazowskiego intabulowanej, pod ułatwiającymi warunkami.

W tym celu wyznacza się termin na dzień 7 grudnia 1875 o godzinie 10 rano, biuro X; za cenę wywołania ustanawia się nominalna kwota należności hipotecznej...

Ten projekt karty hipotecznej dla realności pod l. k. 223 w Kozach...

Przedłużenie onegoż do pierwszego stanu nie ma miejsca.

Z Rady c. k. wyższego Sądu krajowego. Lwów dnia 27. października 1875.

Zakład wynosi 50% ceny wywołania. Bliższe warunki licytacji są do przejrzania w tutejszej registraturze.

O czym się niewiadomych z miejsca pobytu wierzyteli Bronisławę Kaszycką i Alojzego Bielańskiego, oraz tych którymby uchwała licytacji pozwalająca przed terminem nie mogła być doręczoną...

(4573 1-3) **Obwieszczenie.**

L. 6013. C. k. Sąd powiatowy w Białej ogłasza niniejszem, iż celem zaspokojenia wierzytelnosci Karola Pieczonki w ilosci 420 złr. przedsięwzięciu przymusową sprzedaż realności pod l. 264 daw. 40 now. w przedmieściu Białej...

Wartość szacunkowa pierwszej realności wynosi 1043 złr. 70 ct., zaś drugiej, 2375 złr. 6 ct. poniżej której takowe na powyższych terminach sprzedaną nie będą.

Chęć kupna mający obowiązani są złożyć przed rozpoczęciem licytacji jako wadyum 100% ceny wywołania.

Reszta warunków licytacji i wyciąg hipoteczny przejrzyć można w registraturze sądowej. Biała, dnia 20 sierpnia 1875.

(4546 1-3) **Konkurs.**

L. 2739. Przy c. k. Dyrekcji zakładu karnego dla mężczyzn we Lwowie potrzebuje jest dyurnista obznajomiony zupełnie z manipulacją kancelaryjną i umiejący pięknie pisać.

Lwów dnia 17 listopada 1875.

(4554 1-3) **Ogłoszenie.**

L. 7916. Ze strony komisji do zakładania ksiąg hipotecznych z c. k. Sądu powiatowego w Zborowie wydzielonej, uprasza się do rozpoczęcia dochodzeń miejscowych w celu założenia ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Harburow...

Z Komisji hipotecznej c. k. Sądu powiat. Zborów 10 listopada 1875.

(4496 1-3) **Edykt.**

L. 4850. C. k. Sąd powiatowy w Kętach z polecenia w imieniu c. k. Sądu krajowego wyższego w Krakowie podaje do powszechnej wiadomości, że wskutek podania małżonków Jędrzeja i Zofii Nowaków de praes. 25. sierpnia 1874 l. 13221 na podstawie kontraktu kupna i sprzedaży z daty Biała 20. marca 1874 między Piotrem Nowakiem jako sprzedającym z jednej i małżonkami Jędrzejem i Zofią Nowakami jako kupującymi z drugiej strony zawartego, utworzone w księdze hipotecznej gminy Kozy...

Podania ostępowane należy wnieść do Dyrekcji szpitali najdalej do 15. grudnia 1875 albo wprost, albo przez swoją władzę przełożoną, i w nich wykazać: wiek, stan, miejsce urodzenia, i stopień dr. medycyny otrzymany na jednym z Uniwersytetów monarchii austriacko-węgierskiej.

Z Dyrekcji szpitali powszechnych. Kraków dnia 17. listopada 1875.

(4585 1-3) **Konkurs.**

L. 919. Przy c. k. głównej kasie krajowej we Lwowie jest opróżnioną i posiadającą starszego kasyera w VIII. klasie rangi, dalej i ewentualnie, 2 posady adjunktów w IX. klasie rangi, ewentualnie 2 posady oficerów w X. klasie rangi z ustaleniami poborami i z obowiązkiem złożenia kaucji w kwocie 2000 złr. a względnie 1100 złr. i 900 złr. w. a.

Prośby o te posady wnieść się mające w przeciągu 4 tygodni do Prezydium c. k. krajowej dyrekcji skarbowej we Lwowie mają zawierać dowody uzdolnienia szczególnie legalne poświadczenie przebytych egzaminów z państwowej umiejętności rachunkowej i z przepisów kasowych tudzież dokładnej wiedzy języków krajowych.

Lwów dnia 15. listopada 1875.

(4571 1-3) **Edykt.**

L. 20545. Oduchaie do obwieszczenia z 11. Maja 1875. l. 8325 wzywa c. k. wyższy Sąd krajowy we Lwowie niniejszem wszystkich tych, którzyby z powodu wpisania do księgi gruntowej miasta Birczy realności pod l. k. nową 191 położonej do Li-py Schnell należącej składającej się z domy mieszkalnego i podwórza, w swych prawach pokrzywdzonymi się uważali, ażeby swe dotyczące zarzuty aż do dnia 30. marca 1876 do c. k. Sądu powiatowego w Birczy tem pewnie wnieśli, inaczej bowiem takowe uwzględnionami nie będą, i wpis tabularny ze wszech miar prawomocnym się stanie.

Przedłużenie niniejszego terminu, lub powrócenie onegoż do pierwszego stanu nie ma miejsca.

Z Rady c. k. wyższego Sądu krajowego. Lwów dnia 27. października 1875.

Przedłużenie onegoż do pierwszego stanu nie ma miejsca.

Z Rady c. k. wyższego Sądu krajowego. Lwów dnia 27. października 1875.

Przedłużenie onegoż do pierwszego stanu nie ma miejsca.

Z Rady c. k. wyższego Sądu krajowego. Lwów dnia 27. października 1875.

Przedłużenie onegoż do pierwszego stanu nie ma miejsca.

Z Rady c. k. wyższego Sądu krajowego. Lwów dnia 27. października 1875.

Przedłużenie onegoż do pierwszego stanu nie ma miejsca.

Obwieszczenie

c. k. Namiestnictwa z dnia 28 października 1875 L. 51865, dotyczące przyzwolonego gminom Budzanów, Podhajce i Buczacz na pobór dodatków do podatków konsumcyjnych.

Jego ces i kr. Apost. Mość raczył wyższym postanowieniem z dnia 5 października 1875 zatwierdzić najłaskawiej następujące uchwały Sejmu krajowego królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkim Księstwem Krakowskiem:

„Na pokrycie wydatków gminnych pozwała się gminie Budzanowa, powiatu Czortkowskiego, pobierać w latach 1875, 1876 i 1877 dodatek do podatku konsumcyjnego od mięsa, moszczu i wina w wysokości osmdziesiąt (80) %/0.“

„Na pokrycie wydatków gminnych zezwala się gminie Podhajce pobierać w latach 1875, 1876 i 1877 dodatek do podatku konsumcyjnego od mięsa w wysokości osmdziesiąt od sta (80) %/0.“

„Gminie miasta Buczacza zezwala się na pokrycie wydatków gminnych pobierać przez lat trzy, począwszy od 1 stycznia 1876 dodatek do podatku konsumcyjnego od mięsa i wina w wysokości siedmdziesiąt pięć (75) %/0.“

Co się niniejszem podaje do wiadomości w skutek wysokiego reskryptu Jego Excellencyi Pana Ministra spraw wewnętrznych z dnia 8 października 1875, L. 15092.

Z c. k. Namiestnictwa Lwów dnia 27 października 1875.

(4540 1-3) Licitations-Aufkündigung. 3. 15309. Mit Berufung auf die Kundmachung der k. k. Finanz-Landes-Direktion vom 28. August 1875 3. 29186 wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, daß wegen Verpachtung der nachbenannten Mautstationen, und zwar in: a. Pasieczna mit dem Ausrufspreise von 6075 fl.

b. Wystowa mit dem Ausrufspreise von 2410 fl. auf das Sonnenjahr 1876 allein, oder auf die Sonnenjahre 1876 und 1877 oder endlich auf die drei Sonnenjahre 1876, 1877 und 1878 bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direktion in Stanislaw am 24. November 1875 die mündliche Singular und am 25. November 1875 die Concretal-Versteigerung abgehalten werden wird.

Auch können schriftliche mit dem 10% Vadium versehene Offerten bis längstens 23. November 1875 um zwei Uhr Nachmittags bei dem Vorstande der k. k. Finanz-Bezirks-Direktion in Stanislaw überreicht werden.

Von der k. k. Finanz-Bezirks-Direktion. Stanislaw am 10. November 1875.

(4528 1-3) Edykt. L. 12439. C. k. Sąd obwodowy podaje do wiadomości, że Salomon Hirsch dw. im. Hirsch pod dniem 16. października 1875. l. 12439 wniósł podanie przeciw niewiadomej masie Figurskiego, a względnie niewiadomym spadkobiercom Figurskiego o zmanianie uwidocznionej w dom. 6. pag. 231 n. 1. on. prenotacyi sumy 200 zł. pol. ze stanu biernego realności i pod l. 97/641 w Tarnopolu położonej, w skutek czego dla tejże masy a względnie nieznanym spadkobiercom Figurskiego kuratorem ad actum adwokata dr. Łuczakowskiego ustanowiono, któremu też wspomniane podanie doręczono.

O tem uwiadamia się niewiadomych spadkobierców Figurskiego z tem, że na dzień 3 grudnia 1875 godzinę 10tą przedpołudniem w biurze 11 termin wyznaczony został, przy którym udowodnić należy, albo że zwłoka do usprawiedliwienia powyższej prenotacyi uzyskana, lub też pozew celem jej usprawiedliwienia wniesiony został, inaczej bowiem prenotacya ta wykreślona zostanie.

Tarnopol dnia 2. listopada 1875.

(4534) Obwieszczenie. L. 6348. C. k. Sąd powiatowy w Kułikowie podaje do powszechnej wiadomości, że od 20. do 30. listopada 1875 złożone będą w Sądzie do przejrzenia arkusze posiadania wraz z sprostowaniami spisami posiadania wraz z kopjami map katastralnych, protokołami parcelowemi oraz protokołami do chodzeń miejscowych dotyczących posiadłości w gminie Mohylany położonych.

Równocześnie wyznacza się termin na dzień 30. listopada 1875 o godzinie 9tej rano do zgłoszenia zarzutów przeciw prawdziwości arkuszy posiadania.

Gazeta Lwowska Nr. 265 z dnia 19. Listopada 1875.

Обвѣщеніе

ц. к. Намѣстництва зъ дня 28. жовтня 1875, ч. 51865,

дотично призволеня громадѣмъ Бѣдзанова, Подгаецъ и Бѣча на повнранкѣ додаткѣмъ до консмциійныхъ податкѣмъ.

Его цѣс. и кор. Апостольское Величество изволил Найкишломъ постановленемъ зъ дня 5. Жовтня с. р. найласкавейше затвердити слѣдуючи оуказы краєвого Сейма королевства Галиціи и Володимиріи вразѣ зъ Великомъ княжествомъ Краковскимъ:

„На покритыѣ громадскихъ выдѣткѣмъ, призналае са громадѣ Бѣдзанова, повѣтѣ Чортковскому, повирати въ лѣтахъ 1875, 1876 и 1877 додатокъ до податкѣ консмциійного отъ мяса, мошс и вина въ высокости рѣсѣмдесать (80) %/0.“

„На покритыѣ громадскихъ выдѣткѣмъ призналае са громадѣ Подгаецъ повирати въ лѣтахъ 1875, 1876 и 1877 додатокъ до податкѣ консмциійного отъ мяса въ высокости рѣсѣмдесать (80) %/0.“

„Громадѣ мѣста Бѣча призналае са на покритыѣ громадскихъ выдѣткѣмъ повирати черезъ три роки, почавши отъ 1го сѣчня 1876 додатокъ до податкѣ консмциійного отъ мяса и вина въ высокости сѣмдесать пѣть (75) %/0.“

Тое подде са до общой вѣдомости въ насѣдокъ высокого рескрипта Его Экселленции пана Министра внутренихъ дѣлъ зъ дня 8 жовтня 1875, ч. 15092.

Зъ ц. к. Намѣстництва Львовѣ, дня 28. жовтня 1875.

O czym zawiadania się strony z tym dodatkami, że każdy kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania, może się zgłosić i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnienia lub obrony swych praw za stosowne uzna.

Kulików dnia 14. listopada 1875.

(4509 1-3) Edykt. L. 54159. Wzywa się niniejszem posiadacza wedle podania zgubionego wekslu, z daty Lwów 19. lipca 1871 na 42 złr. w. a. opiewającego na własne zlecenie Mojżesza Kusmeta a płatnego za miesiąc od dnia wystawienia przez Leokadyę Jäckel akceptowanego, ażeby w przeciągu 45 dni od trzeciego ogłoszenia niniejszego edyktu powyższy weksel tutejszemu sądowi przedłożył, gdyż inaczej po bezskutecznym upływie tego terminu takowy amortyzowany zostanie.

Z c. k. Sądu krajowego. Lwów dnia 16. października 1875.

(4505 1-3) Edykt. L. 53341. C. k. Sąd krajowy we Lwowie wiadomo c yni, iż wskutek wniesionego przez Dawida Selzera, Ckaje Balg i Sarę Balg przeciw Joa himowi Piepes dnia 7. października 1875 do l. 53341 pozwu o wykreślenie sumy 1000 złr. w. a. czyli 4000 złp. ze stanu biernego realności nr. 1183/4 we Lwowie, pozew ten do postępowania pisemnego zadekretowany i ustanowionemu dla Joachima Pipesa z życia i miejsca pobytu niewiadomego kuratorowi adw. dr. Ballo doręczony został.

Wzywamy niniejszym edyktem p. Joachima Piepesa aby w należywym czasie u ustanowionego kuratora lub też w Sądzie osobiście albo przez innego zastępcy się zgłosił i celem przeszerzania swoich praw stosownych środków użył ile że z zaniechania wynukać mogące niekorzystne skutki sobie przypisze.

Lwów dnia 23. października 1875.

(4508 1-3) Kundmachung 3. 54426 Vom k. k. Lemberger Landesgerichte in Lemberg wird dem Herrn Peter, Johann und Vinzenz Vrecha, ferner der Frau Amalie Rayska mittelst gegenwärtigen Edictes befannt gemacht, es habe wider dieselben und den H. Dr. Thomas Rayski, Herfch Lubinger eine Klage wegen Ertabulirung und Abschung der im Lastenstande der Realität Nr. 1962 a in Lemberg intabulirten Forderungen von 933 fl. 20 Kr. W. W. 666 fl. 40 Kr. W. W. 300 fl. W. W. 10000 fl. W. W. 500 fl. W. W. und 500 fl. W. W. am 13. October 1875 3. 54426 angebracht, und um richterliche Hilfe gebeten, worüber zur mündlichen Streitverhandlung eine Tagung auf den 1. December 1875 um 10 Uhr Vormittags angeordnet worden ist.

Da der Aufenthaltsort der Belangten Peter, Johann und Vinzenz Vrecha, dann der

Amalia Rayska, so wie ob selbe noch am Leben sind, unbekannt ist, so hat das k. k. Landesgericht zu deren Vertretung und auf deren Gefahr und Kosten den hiesigen H. Advokaten Dr. Dzidowski mit Substituierung des H. Adv. Dr. Kuczkiwicz als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtsache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach diese Belangten erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die der erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzutheilen, oder auch einen anderen Sachwalter zu wählen und diesem k. k. Landesgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertheidigung dienlichen vorschrittmäßigen Rechtsmittel zu ergreifen indem selbe sich die aus deren Verabfäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.

Vom k. k. Landesgerichte. Lemberg am 22. October 1875

(4492 2-3) Edykt. L. 16636. Samborski c. k. Sąd obwodowy zawiadania Magdaleną z Centkowskich Kuzmową z życia i miejsca pobytu niewiadomą, że dr. Józef Byk wytoczył przeciw niej pozew 21. października 1875 16636 o zniesienie spółnictwa własności realności pod l. 52/46 w mieście w Samborze, który to pozew do wniesienie obrony do dni 30 ustanowionemu dla niej kuratorowi p. adwokatowi dr. Erlicha doręczono.

Wzywa się zatem nieobecną Magdalenę Kuzmową aby temuż zastępcy s odkwó do obrony służących dostarczyła, lub innego za stępcę sobie obrała i Sądowi doniosła, gdyż niepomysłne skutki z zaniechania tego wyniknąć sama sobie przypisze.

Kundmachung

der k. k. Statthaltereii vom 28 October 1875, 3. 51865,

über die der Gemeinde Budzanów, Podhajce und Buczacz ertheilte Bewilligung zur Einhebung von Gemeindezuschlägen zur Verzehrungssteuer.

Se. kaiserl. und königl. Apostolische Majestät haben mit allerhöchster Entschliebung vom 5 October 1875 zu bestätigten geruht nachstehende Beschlüsse des Landtags des Königreiches Galizien und Lodomerien sammt dem Großherzogthume Krakau:

Der Gemeinde Budzanów, Czortkower Bezirks, wird bewilligt zur Bedeckung ihrer Gemeindeauslagen in den Jahren 1875, 1876 und 1877 einen Gemeindezuschlag zu der Verzehrungssteuer von Fleisch, Most und Wein, in der Höhe von achtzig (80) %/0 zu erheben.

Der Gemeinde Podhajce wird bewilligt zur Bedeckung der Gemeindeauslagen in den Jahren 1875, 1876 und 1877 einen Gemeindezuschlag zu der Verzehrungssteuer von Fleisch in der Höhe von achtzig Prozent (80 %/0) zu erheben.

Der Stadtgemeinde Buczacz wird bewilligt zur Bedeckung der Gemeindeauslagen durch drei Jahre vom 1 Jänner 1876 an, einen Gemeindezuschlag zu der Verzehrungssteuer von Fleisch und Wein, in der Höhe von fünf und siebzig Prozent (75 %/0) zu erheben.

Was hiemit in Folge hohen Erlaßes Sr. Excellenz des Herrn Ministers des Innern vom 8 October 1875 3. 15092 zur Kenntniss gebracht wird.

Von der k. k. Statthaltereii Lemberg, am 28 October 1875.

Amalia Rayska, so wie ob selbe noch am Leben sind, unbekannt ist, so hat das k. k. Landesgericht zu deren Vertretung und auf deren Gefahr und Kosten den hiesigen H. Advokaten Dr. Dzidowski mit Substituierung des H. Adv. Dr. Kuczkiwicz als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtsache nach der für Galizien vorgeschriebenen Gerichtsordnung verhandelt werden wird.

Durch dieses Edict werden demnach diese Belangten erinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die der erforderlichen Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzutheilen, oder auch einen anderen Sachwalter zu wählen und diesem k. k. Landesgerichte anzuzeigen, überhaupt die zur Vertheidigung dienlichen vorschrittmäßigen Rechtsmittel zu ergreifen indem selbe sich die aus deren Verabfäumung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben werden.

Vom k. k. Landesgerichte. Lemberg am 22. October 1875

(4492 2-3) Edykt. L. 16636. Samborski c. k. Sąd obwodowy zawiadania Magdaleną z Centkowskich Kuzmową z życia i miejsca pobytu niewiadomą, że dr. Józef Byk wytoczył przeciw niej pozew 21. października 1875 16636 o zniesienie spółnictwa własności realności pod l. 52/46 w mieście w Samborze, który to pozew do wniesienie obrony do dni 30 ustanowionemu dla niej kuratorowi p. adwokatowi dr. Erlicha doręczono.

Wzywa się zatem nieobecną Magdalenę Kuzmową aby temuż zastępcy s odkwó do obrony służących dostarczyła, lub innego za stępcę sobie obrała i Sądowi doniosła, gdyż niepomysłne skutki z zaniechania tego wyniknąć sama sobie przypisze.

Sambor dnia 26. października 1875.

(4493 2-3) Edykt. L. 12751. C. k. Sąd obwodowy w Stanisławowie zawiadania niniejszem p. Erazma Bogowskiego z miejsca pobytu niewiadomego, że Stanisławowska kasa oszczędności zapozwała go na dniu 24. sierpnia 1875 do l. 10818 o zapłacenie kwoty 400 złr. w. a. z po. z wekslu z daty 31. marca 1875 wskutek czego nakaz zapłaty tej kwoty wydano i takowy ustanowionemu dla p. Erazma Bogowskiego kuratorowi adwokatowi dr. Eminowiczowi doręczono.

Ma zatem wspomniany p. Erazm Bogowski ustanowionemu dla kuratorowi wcześniej potrzebny udzielić informację lub innego zastępcę sądowi podać, inaczej bowiem wynikię tąd złe skutki sam sobie przypisać będzie musiał.

Stanisławów 20. października 1875

(4491 2-3) Edykt. L. 24086. C. k. Sąd krajowy w Krakowie czyni wiadomo, iż celem zaspokojenia

przyznanej sumy 30000 złp. czyli 7500 złr. w. a. wraz z procentem 6 proc. od dnia 9. maja 1873 bieżącym kosztami w kwotach 28 złr., 8 złr., 16 złr. i 7 złr. i egzekucyjnymi w kwotach 54 złr. 31 cent., 35 złr. 50 cent., 33 złr. 56 cent. i 34 złr. 28 cent. w. a. odbędzie się w c. k. Sądzie krajowym krakowskim egzekucyjna sprzedaż dóbr Węglówka p. Adama Zubrzyckiego własnością będących przez publiczną licytację na dniu 2 grudnia 1875 o godzinie 10tej rano, pod następującymi warunkami:

I. Cenę wywołania stanowi według aktu oszacowania sądowicie oznaczona wartość powyższych dóbr w kwocie 12560 złr. 60 cent. wal. austr. II. Chęć kupna mający złożyć przed rozpoczęciem licytacji jako wadyum 10% sumy szacunkowej t. j. kwotę 1250 złr. w. a. do rąk komisji licytacyjnej w gotówce, lub w obligacjach indemnizacyjnych, albo w listach zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego, albo wreszcie w listach hipotecznych c. k. uprz. galic. akcyj. banku hipotecznego wraz z przynależnymi kuponami a to według ostatnie go kursu, jaki w „Gazecie Lwowskiej“ pod rubryką „pieniądze“ notowany będzie.

Oznajmia się, że na powyższym terminie, dobra te gdyby nikt wyższą nad cenę szacunkową ofiarować nie chciał, nawet poniżej tej ceny sprzedane zostaną.

O rozpisaniu tej licytacji wszyscy wiadomi wierzyciele hipoteczni do rąk własnych zawiadomieni zostają, ci zaś którzyby po dzień 26. kwietnia 1874 do tabuli weszli lub którymby uchwała niniejsza z jakiegokolwiek powodu albo wcale nie, albo zapóźno doręczoną została do rąk ustanowionego kuratora adw. dr. Faustyna Jakubowskiego któremu da zastępcę p. adw. dr. Czesznak dodany zostaje również ogłasza się rozpisanie niniejszej licytacji przez edykta w urzędowej „Gazecie Lwowskiej“ i przez ogłoszenie w innych okręgach sądowych.

Resztę warunków licytacyjnych chęć kupna mający w tutejszej registraturze przejrzeć mogą, do której odeśła się kupujących z przejrzeniem ciężarów hipotecznych i aktu oszacowania

Kraków 15. października 1875.

(4547 2-3) Edykt.

L. 60507. C. k. Sąd krajowy we Lwowie otwiera niniejszem konkurs na wszystkie ruchome jako też na wszystkie nieruchomości w krajach, w których obowiązuje ust. konkursowa z dnia 25. Grudnia 1868. r. Nr. 1 Dz p. P. położony majątek Józefa Maciulskiego.

Kierownictwo tego konkursu porucza się panu Adj. Dwi Dylewskiemu jako komisarzowi konkurs., zaś tymczasowym zawiadowcą masy ustanawia się pana adw. Dr. Nurkowskiego zzywając zarazem wierzycieli, aby po przedłożeniu dokumentów służących do wykazania ich pretensyi, poczynili swe wnioski co do zatwierdzenia tegoż, lub ustanowienia innego zawiadowcy masy i aby przedsięwzięli wybór wydziału wierzycieli, w którym to celu wyznacza się termin na dzień 29. listopada godzinę 4tą po południu.

Ktokolwiek chce wystąpić z jakąbądź pretensją do wspólnej masy rozbiorowej ma takową zgłosić w tym Sądzie krajowym, według przepisu ustawy konkursowej pod rygorem zagrożonych tamże szkodliwych skutków prawnych przed upływem 1. stycznia 1876. r. i podać ją na terminie na dzień 18. stycznia 1876. godz. 4tą po południu wyznaczonym do uznania plynności i oznaczenia prawa pierwszeństwa, chociażby nawet o nią spór już był wytoczony.

Wierzycielom, którzy zgłoszą się ze swymi pretensjami, przysłuza prawo wybrać na tym terminie w miejsce dotychczasowego zawiadowcy masy, zastępcy onego i członków wydziału wierzycieli inne osoby, posiadające ich zaufanie.

Na terminie wyznaczonym do wykazania plynności zgłoszonych wierzycielności ma być usiłowane przeprowadzenie do skutku ugody w myśl §. 68 ustawy konkursowej.

Dalsze ogłoszenia w toku rozprawy konkursowej umieszczane będą w Gazecie Lwowskiej.

Z c. k. Sądu krajowego. Lwów, dnia 16. listopada 1875.

(4457 3-3) Konkurrenz-Kundmachung.

3. 2569. Von dem k. k. Lottoamte in Lemberg wird befannt gegeben, daß die mit einer Rautionsleistung von 1000 Gulden verbundene Lemberg-Brünner Kollektur Nr. 17/167 in Bochnia deren durchschnittlicher 50% Proritionsertrag sich auf 703 fl. 4 kr. bezieht im Wege der öffentlichen Konkurrenz mit dem Termine bis 6. December 1875 verlieden wird.

Die näheren Bedingungen sind bei dem k. k. Lottoamte in Lemberg in den üblichen Amtsfunden einzusehen.

R. f. Lottoamt. Lemberg am 9. November 1875.

Von der k. k. Finanz-Bezirks-Direktion in Sambor wird bekannt gemacht, daß daselbst öffentliche Versteigerungen zur Verpachtung der nachbenannten Aerarial Mautstationen entweder auf das Sonnenjahr 1876 allein oder auf die weiteren zwei Jahre 1876 und 1877 oder endlich auf die drei Jahre 1876, 1877 und 1878 unter der in der Kundmachung der hohen k. k. Finanz-Bezirks-Direktion am 26 August 1875 Z. 9186 enthaltenen Bedingungen im Wege mündlicher und schriftlicher Anbote stattfinden werden.

Post-Nr.	Name und Eigenschaft der Mautstation	Tariffaße		Musrufspreis auf Ein Jahr	Tag der mündlichen Lizitation, jedesmal von 9 Uhr Vorm. bis 3 Uhr Nachmittag.	Anmerkung.
		Abgemaut n. Meilen	Brüdenmaut nach Klassen			
1	Chyrow. Weg und Brüdenmaut	2	I.	2060	30 November 1875.	Schriftliche Offerte für alle zu versteigernden Mautstationen ohne Ausnahme sowohl auf einzelne Stationen als auch Mautkomplexe sind bei dem Vorstande der k. k. Finanz-Bezirks-Direktion in Sambor bis 29. November 1875 zwei Uhr Nachmittags zu überreichen. Die Versteigerung der Komplexe findet am 2. December 1875 vom 9 Uhr Vormittags bis 3 Uhr Nachmittags statt, nach deren Beendigung zur Eröffnung der eingelangten schriftlicher Offerte geschritten werden wird.
2	Radłowice. Weg und Brüdenmaut	2	III.	4202	dtto	
3	Lisznia. Brüdenmaut	2	I.	1718	dtto	
4	Turka Nr. 1. Weg und Brüdenmaut	2	III.	2272	dtto	
5	Bronica. Weg und Brüdenmaut	2	III.	3930	1. Dezember 1875.	
6	Klimiec. Weg und Brüdenmaut	3	I.	1217	dtto	
7	Sianki. Wegmaut	3	.	551	dtto	

Sambor am 13. November 1875.

(4490 2—3) **E d y k t.**

L. 1776. C. k. Sąd powiatowy w Wiśniczu podaje do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia sumy 216 złr 84 ct. a. w. z pn. odbędzie się na rzecz Zakładu kredytowego włośc. we Lwowie w tutejszym sądzie w 3 terminach: dnia 15 grudnia 1875, dnia 26 stycznia 1876 i dnia 23 lutego 1876, każdą razą o godzinie 10 rano egzekucyjna licytacja realności dłużników Jena i Walentego Wojcieszów i Salomei Cyzowej pod l. 22 w Podgwidzowie położonej niestanowiącej ciała tabularnego.

Cena wywołania wynosi 1000 złr. a. w., a wadyum 100 złr. a. w.

Protokół zastawniczego opisanie i reszta warunków licytacyjnych mogą być w tutejszym Sądzie przejrane.

Wiśnicz, dnia 15 sierpnia 1875.

(4489 2—3) **E d y k t.**

L. 1299. C. k. Sąd powiatowy w Wiśniczu podaje do publicznej wiadomości, iż celem zaspokojenia sumy 200 złr. a. w. z pn. odbędzie się na rzecz Zakładu kredytowego włośc. we Lwowie w tutejszym Sądzie w 3 terminach, dnia 15 grudnia 1875, dnia 12 stycznia 1876 i dnia 9 lutego 1876, każdą razą o godzinie 10 przed południem egzekucyjna licytacja realności dłużników Jozefa i Maryi Kubackich pod l. 87 w Kamionny położonej, niestanowiącej ciała hipotecznego.

Cena wywołania wynosi 600 złr. a. w. a wadyum 60 złr. a. w.

Protokół zastawniczego opisanie i reszta warunków licytacyjnych mogą być w tutejszym Sądzie przejrane.

Wiśnicz dnia 10 sierpnia 1875.

(4536 2—3) **E d y k t.**

L. 6590. Sokalski c. k. Sąd powiatowy rozpisuje w celu wydobycia wierzytelności Borucha Konstantyna 180 złr. z pn. przymusowy jawny przetarg gospodarstwa włościańskiego Pawła Głńskiego w Chorobrowie pod liczbą spis. 42 położonego, karty hipotecznej nie stanowiącego, na 418 złr. ocenionego, na dnie 29. listopada, 29. grudnia 1875 i 30. stycznia 1876 w gmachu sądownym, zawsze od 10 godziny rano.

Protokoły opisanie i ocenienia, tudzież warunki przetargu w tut-jszej registraturze przejrzyć wolno.

Sokal 14. sierpnia 1875.

(4507 2—3) **E d y k t.**

L. 57345. C. k. Sąd krajowy we Lwowie wiadomo czyni, iż w skutek podania Dory Elzholz w skutek odezwy c. k. Sądu obwodowego w Tarnowie z dnia 2. lipca 1874. l. 12612 t. s. uchwala z dnia 18. lipca 1874. l. 40559 tabuli krajowej polecono, ażeby przy sumie 1000 złr. w. a. z pn. w stanie biernym Wójtostwa Kamienica dolna dom 344. pag. 186 n. 37 on. dla prosiącej hipotekowanej, zauctowała, dozwoleń na zaspokojenie tej sumy z pn. przymusową sekwestracją dochodów Wójtostwa Kamienica dolna.

Gdy p. Helena Wisłocka tabularna współwłaścicielka pomienionego Wójtostwa Kamienica Dolna z życia i miejsca pobytu jest niewiadomą, przeto doręcza się powyższa uchwała równocześnie zamianowanemu dla niej kuratorowi adw. dr. Jekelles, które-

mu jako zastępca dodany adw. dr. Zuker.

Wzywamy tedy niniejszym edyktem p. Helenę Wisłocką, ażeby w czasie należytym u ustanowionego kuratora lub też w Sądzie osobiście, albo przez innego zastępcę się zgłosiła i celem przestrzegania praw swoich stosownych użyła środków, ile że z zaniechania wynagrodzić mogące niekorzystne skutki sobie przypisać będzie musiała.

Z c. k. Sądu krajowego.

Lwów dnia 25. września 1875.

(4517 2—3) **Ogłoszenie konkursu.**

L. 55116. W celu nadania opróżnionych z początkiem roku szkolnego 1875/6 stypendyów po 105 złr. z funduszu naukowego przeznaczonych dla młodzieży ruskiej oddającej się naukom prawniczym, lub też naukom na wydziale filozoficznym, rozpisuje się konkurs od 15 grudnia 1875.

Ubiegający się o te stypendya mają przedłożyć podania swoje w przeciągu terminu konkursowego do c. k. Namiestnictwa za pośrednictwem przełożonych z gron profesorów i dołączyć do tych podań metrykę chrztu, świadectwo ubóstwa tudzież świadectwo popisu dojrzałości, nakoniec dowody frekwencji i aplikacyiswojej co do nauk, które obecnie na wszechniocy odbywają.

Z c. k. Namiestnictwa

Lwów dnia 9 listopada 1875.

(4515 2—3) **E d y k t.**

L. 53339. C. k. Sąd krajowy we Lwowie z powodu wniesienia na dniu 7 b. m. L. 53339 próśby Dawida Selzera i towarzyszy jako obecnych właścicieli Lwowskiej realności pod Nr. 1183 $\frac{1}{4}$ o znaglenie Feigi Egre do wykazania, że uskuteczniła dla niej w stanie biernym powyższej realności jak Dom. 30 pag. 525 n. 36 on. do L. 21548/30. prenotacja sprawy w kwocie 4050 złt. pol. jest usprawiedliwioną lub przynajmniej w toku usprawiedliwienia zostaje, ustanawia też Feidze Egre z życia i miejsca pobytu niewiadomej kuratora ad actum w osobie p. adw. Dr. Waldmana, a wyznaczając do rozprawy w tym przedmiocie termin na dzień 23 listopada 1875 o godzinie 10 z rana, nieobecną o tem niniejszym edyktem zawiadamia.

Z c. k. Sądu krajowego

Lwów dnia 23 października 1875.

(4518 2—3) **Ogłoszenie konkursu**

L. 11664. Niniejszem ogłasza się konkurs celem obsadzenia nowo kreowanej jedynastej posady nauczycielskiej w następujących w pełnych gimnazyjach państwowych: 1. w Drohobyczu, 2. w Kołomyi, 3. w gimnazyum Św. Anny w Krakowie, 4. w gimnazyum Św. Jacka w Krakowie, 5. w gimnazyum akademickim we Lwowie, 6. w Nowym Sączu, 7. w Przemyślu, 8. w Rzeszowie, 9. Samborze 10. w Stanisławowie, 11. w Tarnopolu, 12. w Wadowicach.

Do każdej z tych posad przywiązana jest płaca i dodatki do płacy w myśl ustaw z 9 kwietnia 1870 i 15 kwietnia 1873.

Według reskryptu pana Ministra oświecenia z dnia 4 sierpnia 1875 L. 11974 są te posady przeznaczone przedewszystkiem dla nauczycieli mających kwalifikację do nauczania języka niemieckiego.

Kandydaci, ubiegający się o te posady mają wnieść podania zaopatrzone w potrze-

buje dokumenta służby i kwalifikacyi nauczycielskiej za pośrednictwem przełożonej władzy do Rady szkolnej krajowej najpóźniej do 15 grudnia 1875.

Z c. k. krajowej Rady szkolnej we Lwowie dnia 7 listopada 1875.

(4461 3—3) **Ogłoszenie konkursu.**

L. 1660. Z powodu reorganizacyi szkół ludowych okręgu szkolnego Brzeżańskiego rozpisuje się na opróżnione posady nauczycielskie konkurs a mianowicie:

1. w Burkanowie na posadę nauczyciela przy szkole etatowej z płacą roczną 300 złr. i wolne pomieszkanie.
2. w Bukaczowcach na posadę nauczyciela przy szkole etatowej z płacą roczną 290 złr. w gotówce, użytek z ogrodu szkolnego wartości 10 złr. i wolne pomieszkanie.
3. w Białem na posadę nauczyciela przy szkole etatowej z płacą roczną 298 złr. gotówką, użytek z jednego morga gruntu szkolnego wartości 2 złr. i wolne pomieszkanie.
4. w Błotni na posadę nauczyciela przy szkole etatowej z płacą roczną 300 złr. i wolne pomieszkanie.
5. w Babuchowie na posadę nauczyciela przy szkole etatowej z płacą roczną 294 złr. w. a. użytek z ogrodu szkolnego wartości 6 złr. i wolne pomieszkanie.
6. w Bohatkowcach na posadę nauczyciela przy szkole etatowej z płacą roczną 144 złr. 51 kr. gotówką, zaś w naturaliach 6 korcy 4 garnicy pszenicy, 6 korcy 4 garnicy żyta, 10 korcy 8 garnicy jęczmienia, 10 korcy 8 garnicy hreczki, razem wartości 155 złr. 49 kr. w. a. i wolne pomieszkanie.
7. w Budyłowiu na posadę przy szkole etatowej z płacą roczną 218 złr. 40 kr. w gotówce, zaś w naturaliach 6 korcy żyta, 6 korcy jęczmienia i 6 korcy hreczki, razem wartości 81 złr. 60 kr. i wolne pomieszkanie.
8. w Bouszowie na posadę przy szkole etatowej z płacą roczną w gotówce 300 złr. i wolne pomieszkanie.
9. w Baczowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 129 złr. 92 kr. w gotówce, zaś w naturaliach 3 korcy żyta, i 4 korcy jęczmienia razem wartości 17 złr. 8 ct., użytek z jednego morga gruntu szkolnego wartości 3 złr. i wolne pomieszkanie.
10. w Bekersdorfie na posadę przy szkole filialnej z płacą roczną 165 złr. 25 kr. w gotówce, zaś w naturaliach: użytek z ogrodu szkolnego wartości 6 złr. a. w., 15 $\frac{3}{4}$ korcy zboża wartości 78 złr. 75 ct. i wolne pomieszkanie.
11. w Bołszowcach 1) na posadę nauczyciela kierującego z dochodem rocznym w gotówce tytułem płacy 450 złr. a 50 złr. tytułem dodatku za kierownictwo i wolnem pomieszkaniem — 2. na posadę młodszego nauczyciela z płacą roczną w gotówce 270 złr.
12. w Brzuchowicach na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą w gotówce 217 złr. 88 kr., a w naturaliach 3 korcy żyta, trzy korcy jęczmienia, i 2 korcy hreczki wartości 32 złr. 12 ct. i wolne pomieszkanie.
13. w Bursztynie na posadę nauczyciela

- drugiego młodszego z roczną płacą w gotówce 270 złr. a. w.
14. w Czahrowie na posadę nauczyciela przy szkole etatowej z roczną płacą gotówką 254 złr. 25 ct., zaś w naturaliach użytek z dwóch ogrodów szkolnych wartości 4 złr. 50 ct., 15 mierzyc żyta wartości 41 złr. 25 kr. i wolne pomieszkanie.
15. w Ceniowie na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą w gotówce 300 złr. i wolne pomieszkanie.
16. w Czerzu na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.
17. w Ciemierzynach na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. i wolne pomieszkanie.
18. w Czerniowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą w gotówce 217 złr. a w naturaliach 6 korcy żyta wartości 33 złr. a. w. i wolne pomieszkanie.
19. w Cześnikach na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. i wolne pomieszkanie.
20. w Demianowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolnem pomieszkaniem.
21. w Dusanowie na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 251 złr. 76 gotówką, w naturaliach 6 korcy żyta, i 6 korcy jęczmienia wartości 48 złr. 24 ct. i wolne pomieszkanie.
22. w Dubryniowie na posadę przy szkole etatowej z płacą roczną 300 złr. i wolnem pomieszkaniem.
23. w Dobrzanicu na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą gotówką 245 złr., użytek z dwóch ogrodów szkolnych wartości 5 złr. i wolne pomieszkanie.
24. Hanaczowie na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą gotówką 295 złr., użytek z jednego morga ogrodu wartości 5 złr. i wolne pomieszkanie.
25. w Hajworoncu na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. i wolnem pomieszkaniem.
26. w Hnłczu na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. i wolnem pomieszkaniem.
27. w Helenkowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą gotówką 170 złr. 52 kr. zaś w naturaliach 14 korcy żyta i 1 $\frac{1}{2}$ korca jęczmienia razem wartości 79 złr. 48 ct. w. a. i wolne pomieszkanie.
28. w Hrehorowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.
29. w Horodyszczu na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 176 złr. 34 ct. gotówką, a w naturaliach 32 $\frac{1}{2}$ mierzyc zboża w równych częściach żyta, jęczmienia i hreczki razem wartości 73 złr. 66 ct. i wolne pomieszkanie.
30. w Horbutowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.
31. w Jawczu na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolnem pomieszkaniem.
32. w Jaktorowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. i wolnem pomieszkaniem.
33. w Glinianach na posadę drugiego nauczyciela z roczną płacą 450 złr. a. w. gotówką.
34. w Kozowie na posadę drugiego nauczyciela z roczną płacą 450 złr. gotówką i posadę trzeciego młodszego nauczyciela z roczną płacą 270 złr.
35. w Kosteniowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą w gotówce 201 złr. 36 ct., a w naturaliach 6 korcy żyta, 3 korcy jęczmienia i 3 korcy hreczki razem wartości 48 złr. 64 ct. w. a. i wolne pomieszkanie.
36. w Kozarce na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 249 złr. gotówką, użytek jednego morga pola wartości 1 złr. i wolne pomieszkanie.
37. w Konkoluikach na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.
38. w Knihyuczach na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolnem pomieszkaniem.
39. w Kurzanach na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolnem pomieszkaniem.
40. w Korzelicach na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.
41. w Koniuszkach na posadę etatową przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.
42. w Kotuzowie na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.
43. w Kucaszowie na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą w gotówce 293 złr. 50 kr., użytek $\frac{3}{4}$ morga ogrodu i jednego morga krzaków razem wartości 6 złr. 50 ct. w. a. i wolne pomieszkanie.

44. w Krzywem na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą w gotówce 222 złr. 46 ct w naturalia b zaś 15 mierzyc 24 mas żyta, 7 mierzyc 28 mas jęczmienia, 7 mierzyc 28 mas hreczki, razem wartości i 77 złr. 51 ct. i wolne pomieszkanie.

45. w Krowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr gotówką i wolne pomieszkanie.

46. w Kozłowie na posadę nauczyciela młodszego z roczną płacą 270 złr. gotówką.

47. w Kurowicach na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

48. w Korostowicach na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

49. w Krosieku na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

50. w Kokołcinie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

51. w Lipowcach na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

52. w Laszbach królewskich na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. i wolne pomieszkanie.

53. w Lipnicy górnej na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą w gotówce 261 złr., a w naturaliach 6 korcy jarego zboża wartości 24 złr., 3 korcy jęczmienia wartości 12 złr., połowa czynszu dochołu z dwóch morgów gruntu szkolnego wartości 3 złr. i wolne pomieszkanie.

54. w Łucynach na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

55. w Małowodach na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 167 złr. gotówką, zaś w naturaliach 2 korcy pszenicy, 6 korcy jęczmienia, 6 korcy żyta i 3 korcy 24 garnicy hreczki razem wartości 83 złr. i wolne pomieszkanie.

56. w Martynowie nowym na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. i wolno pomieszkanie.

57. w Meryszczowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą w gotówce 210 złr. 84 ct, zaś w naturaliach 5 korcy jęczmienia, 3 korcy żyta, i 2 korcy hreczki razem wartości 39 złr. 16 ct. i wolne pomieszkanie.

58. w Mużyłowie na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

59. w Międzyhorecach na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 222 złr. gotówką, a w naturaliach 5 korcy żyta lub kukurudzy wartości 27 złr. 50 kr. i wolne pomieszkanie.

60. w Medusze na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

61. w Mieczyszczowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

62. w Nowosiółce na posadę przy szkole etatowej o dwóch nauczycielach 1. nauczyciela kierującego z rocznym dochodem w gotówce 400 złr. tytułem płacy, zaś 50 złr. tytułem dodatku za kierownictwo, 2. nauczyciela drugiego młodszego z roczną płacą 240 złr. gotówką.

63. w Nastaszczynie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 192 złr. gotówką, zaś w naturaliach 14 1/2 korcy jęczmienia i wolne pomieszkanie.

64. w Narajowie na posadę drugiego młodszego nauczyciela z roczną płacą 270 złr. w. a. gotówką.

65. w Obelniczy na szkołę filialną z roczną płacą 250 złr. w. a. i wolnem pomieszkaniem.

66. Olchowcu na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą w gotówce 195 zł. 33 ct. w. a. a w naturaliach 11 korcy zboża w równych częściach żyta, jęczmienia i hreczki wartości 54 złr. 67 ct. i wolne pomieszkanie.

67. w Ostalowicach na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. w. a. gotówką, i wolne pomieszkanie.

68. w Oskrzyszowicach na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. w. a. gotówką, i wolne pomieszkanie.

69. w Poluchowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

70. w Podwysokiem na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. w gotówce i wolne pomieszkanie.

71. w Potoku na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

72. w Pławczy wielkiej na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą gotówką 260 złr. a w naturaliach 4 korce hreczki i 4 korcy żyta wartości 40 zł. w. a. i wolne pomieszkanie.

73. w Psarach na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą gotówką 297 złr. użytek z pół morga ogrodu szkolnego wartości 3 złr. i wolne pomieszkanie.

74. w Pukowie na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

75. w Poitwi na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą gotówką 276 złr. 92 ct., zaś w naturaliach 4 korcy żyta wartości 18 złr. 8 ct., użytek z jednego morga gruntu szkolnego wartości 5 złr. i wolne pomieszkanie.

76. w Putiatyńcach na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą w gotówce 242 złr. zaś w naturaliach 2 korcy pszenicy, i 8 korcy żyta wartości 58 złr. i wolne pomieszkanie.

77. w Pohrylcach na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą w gotówce 240 złr. użytek z gruntów szkolnych wartości 10 złr. i wolne pomieszkanie.

78. w Potutorach na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą w gotówce 231 złr. 96 ct. w naturaliach, 13 korcy 22 garnicy zboża w równych częściach żyta, jęczmienia i hreczki razem wartości 63 złr. 4 ct. i wolne pomieszkanie.

79. w Płenicach na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą w gotówce 244 złr. użytek z 1 1/2 morga gruntu szkolnego wartości 6 złr. i wolne pomieszkanie.

80. w Przegnojowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

81. w Pławczy małej na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą gotówką 182 złr., a w naturaliach 5 korcy żyta, 5 korcy jęczmienia, i 5 korcy hreczki razem wartości 68 złr. w. a. i wolne pomieszkanie.

82. w Rakowcu na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. i wolne pomieszkanie.

83. w Rozwornanach na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr.

gotówką, i wolne pomieszkanie.

84. w Słobodzie na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

85. w Swistelnikach na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

86. w Siemikowcach na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 154 złr. gotówką, a w naturaliach, 8 korcy pszenicy, 12 korcy żyta, 3 3/4 korcy jęczmienia, 3 3/4 korcy hreczki, razem wartości 146 złr. i wolne pomieszkanie.

87. w Sławentynie na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

88. w Sołowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą gotówką 207 złr. 89 ct. a w naturaliach 5 1/2 korcy żyta i 5 1/2 korca jęczmienia wartości 42 złr. 11 ct. i wolne pomieszkanie.

89. w Słowice na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

90. w Sarnkach górnych na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą w gotówce 243 złr. 50 ct. a w naturaliach 3 korcy pszenicy, 16 korcy żyta wartości 54 złr. użytek z jednego morgu gruntu szkolnego wartości 2 złr. 50 ct. i wolne pomieszkanie.

91. w Szumlanach na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolnem pomieszkaniem.

92. w Słobódce na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. i wolne pomieszkanie.

93. w Szybalinie na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą w gotówce 295 złr., użytek z jednego morga gruntu szkolnego wartości 5 złr. i wolne pomieszkanie.

94. w Siemiakowcach na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą w gotówce 217 złr. w. a. a w naturaliach 6 korcy żyta lub kukurudzy wartości 33 zł. i wolne pomieszkanie.

95. w Tucznem na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

96. w Ujeździe na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą w gotówce 192 złr., a w naturaliach 2 korcy pszenicy i 8 korcy żyta wartości 58 złr. i wolne pomieszkanie.

97. w Uoiowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

99. w Wierzbolowicach posada przy szkole filialnej z roczną płacą w gotówce 235 złr., użytek z 1200 kw. sążni ogrodu szkolnego wartości 15 złr. i wolne pomieszkanie.

99. w Wołkowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

100. w Wierzbowie na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. gotówką i wolne pomieszkanie.

101. w Wiszniowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. i wolne pomieszkanie.

102. w Wusieczynie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą gotówką 245 złr. użytek z 1200 kw. sążni ogrodu szkolnego wartości 5 złr. i wolne pomieszkanie.

103. w Wybudowie na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. i wol-

ne pomieszkanie.

104. w Załużu na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 w. a. w gotówce i wolne pomieszkanie.

105. w Zarwanicy na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą w gotówce 210 złr. użytek a) z 11 i pół morga gruntu szkolnego wartości 69 złr., b) 1 morga i 222 kw. sążni łąki wartości 6 złr., c) z jednego morga 578 kwadr. sążni ogrodu wartości 8 złr. i wolne pomieszkanie.

106. w Zadzórzcu na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 259 złr. 80 ct. w gotówce, zaś w naturaliach 5 korcy żyta i 5 korcy jęczmienia wartości 40 złr. 20 ct. i wolne pomieszkanie.

107. w Złotnikach na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. w gotówce i wolne pomieszkanie.

108. w Zatanowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 300 złr w gotówce i wolne pomieszkanie.

109. w Zołczowie na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 192 złr. w gotówce a w naturaliach 2 korcy pszenicy i 8 korcy żyta wartości 58 złr. i wolne pomieszkanie.

110. w Zeliborach na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą 250 złr. i wolne pomieszkanie.

111. w Zurowie na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 267 złr. gotówką, w naturaliach 6 korcy żyta wartości 33 złr. i wolne pomieszkanie.

112. w Zawałowie na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. i wolne pomieszkanie.

113. w Horozance na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 294 złr. gotówką, użytek z 1 1/2 morga gruntu szkolnego wartości 6 złr. i wolne pomieszkanie.

114. w Sarnkach średnich na posadę przy szkole etatowej z roczną płacą 300 złr. i wolne pomieszkanie.

115. w Podgrodziu na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą w gotówce 221 złr. 50 ct. a w naturaliach 6 mierzyc żyta i 6 mierzyc jęczmienia w ilości 28 złr. 50 ct. i wolne pomieszkanie.

116. w Rudzianach na posadę przy szkole filialnej z roczną płacą w gotówce 223 złr. a w naturaliach 5 korcy żyta wartości 27 złr. wal. anstr. i wolne pomieszkanie.

Prawo prezentowania nauczycieli przy szkole w Bursztynie poz. 13, w Sarnkach górnych poz. 90 i w Zarwanicy poz. 105 odnośnie obszary dworskie, przy reszcie szkół dotyczące Rady szkolne miejscowe.

Podania o powyższe posady opatrzone w dowody wykazujące wiek i odpowiednie udolnienie kandydata należy wnieść do c. k. Rady szkolnej okręgowej w Brzeżanach najdalej w sześć tygodni licząc od pierwszego umieszczenia niniejszego obwieszczenia w dzienniku urzędowym, przyczem się zauważa, że kandydaci będący już w służbie mają podania swe wnieść za pośrednictwem swych przełożonych i tych Rad szkolnych okręgowych, pod których są zwierzchnictwem.

Podaj spóźnionych lub nieopatrzonych w potrzebne dowody nie będzie się uwzględniało.

Z c. k. Rady szkolnej okręgowej. Brzeżany 4 listopada 1875. c. k. Starosta jako przewodniczący.

Licitations - Kundmachung.

(4186 3-3) Von der k. k. Finanz-Bezirks Direction in Sanok wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, daß die nachbenannten Veranlagungs-Stationen entweder auf das Sonnenjahr 1876 allein, oder auch auf die Sonnenjahre 1876 und 1877, oder endlich auf die Sonnenjahre 1876, 1877 und 1878, im Wege der öffentlichen Versteigerung nach den in der Kundmachung der hohen k. k. Finanz-Landes-Direction vom 26. August 1875. Zahl 29.186 enthaltenen Bedingungen werden in Pacht gegeben werden.

Posten- Zahl	N a m e n		Tariffähe		Ausrufspreis in ö. W. auf ein Jahr	Die Licitat. wird abgehalten werden bei der k. k. Finanz- Bezirks-Direction in Sanok am	A n m e r k u n g
	der Manifestation und ihrer Eigenschaft	des Strafzuges	Wegmant nach Meilen	Brücken- mant nach der Klasse			
1.	Barwinek Weg und Brückenmant	Duklaer Hauptstraße	2.	—	1800	—	30. November 1875.
2.	Dukla Nr. 1. Wegmant Nr. 2. (Popardy) Brückenm.	ditto	2.	II	5800	—	30. November 1875.
3.	Iskrzynia Weg und Brückenmant	ditto	2.	I.	1000	—	30. November 1875
4.	Domaradz Weg und Brückenmant	ditto	3.	I.	1600	—	1. Dezember 1875
5.	Ulanica, Wegmant	ditto	2.	—	1000	—	1. Dezember 1875
6.	Krosno, Wegmant	Raipathen Hauptstraße	2.	—	2000	—	1. Dezember 1875

(4504 2-3) Licytations Kundmachung.

3. 11986. Von der k. k. Finanz-Bezirks-Direktion in Przemyśl wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, daß bei derselben wegen Verpachtung des Fleischverzehrungssteuerbezuges in dem aus der Stadt Jaroslau, den Marktflecken Pruchnik, Radymno und Sieniawa dann 119 Ortschaften gebildeten Pachtbezirke auf das Jahr 1876 mit stillschweigender Verlängerung auf das zweite und dritte Jahr bei unterbliebener zeitgerechter Aufkündigung, oder unbedingt auf ein oder auf drei Jahre mit Vorbehalt der Bestätigung der Pachtbauer am 29. November 1875 in den Amtsstunden von 8 bis 12 Uhr Vormittags die öffentliche Versteigerung abgehalten werden wird.

Die Verzehrungssteuer wird in der Stadt Jaroslau nach der II. in den übrigen Marktflecken und Ortschaften hingegen nach der III. Tarifsklasse eingehoben.

Der Ausrufspreis beträgt 20996 fl. 40 Kr. Sage: Zwanzigtausend neunhundert neunzig sechs Gulden 40 Kr. in Oest. Währ

Schriftliche Offerten, belegt mit dem 100/0 Vadium sind spätestens am 28. November 1875 12 Uhr Mittags beim Vorsteher der k. k. Finanz-Bezirks-Direktion einzubringen.

Die Licytationsbedingungen sammt dem Verzeichnisse der zu diesem Pachtbezirke gehörigen Ortschaften können bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direktion so wie auch bei den Finanzwach-Kontroll-Bezirksleitern des Przemysler Finanzbezirks eingesehen werden.

Von der k. k. Finanz-Bezirks-Direktion.

Przemyśl am 10. November 1875.

(4446 3-3) E d y k t.

L. 25027. C. k. Sąd krajowy w Krakowie podaje niniejszem do wiadomości, że realność pod nr. 200 dz. VIII. (V. 101 Gm. X.) w Krakowie położona orzeczeniem magistratu głównego miasta Krakowa z dnia 16 lutego 1874 l. 3030 za pustkę uznana, ze względu na bezpieczeństwo publicznego i ze względu na policyjno-ogniowych na zasadzie rozp. min. z dnia 2. września 1856 l. 164 D. p. p. w trzech terminach t. j. dnia 16. grudnia 1875 21. stycznia i 17. lutego 1876 każdą razą o godzinie 10tej przed południem w c. k. Sądzie krajowym w Krakowie pod następującymi warunkami przedsięwziętą będzie:

I. Cenę wywołania stanowi suma szacunkowa 150 złr. w. a. Na pierwszych dwóch terminach realność tylko za cenę szacunkową, na trzecim terminie także poniżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie.

II. Chęć kupna mający złoży do rąk komisji licytacyjnej jako wadium kwotę 15 złr. w. a. Złożone wadium najwięcej ofiarujące zatrzymane, zaś innym licytantom zwrócone będzie.

III. Nabywca winien 1/3 część ceny kupna licząc w to wadium w przeciągu dni 30, licząc od dnia prawomocności rezolucji, akt licytacji zatwierdzającej do depozytu sądowego złożyć, zaś resztującego 2/3 części w 30 dniach po prawomocności tabeli płatniczej stosownie do takowej zapłacić. Dopóki wypłata tych 2/3 części nie nastąpi, nabywca winien procent 5/100 w półrocznych ratach z dołu, licząc od dnia oddania mu realności we fizyczne posiadanie, do depozytu sądowego składać.

IV. Po złożeniu pierwszej 1/3 części ceny kupna, nabywca w fizyczne posiadanie nabytej realności wprowadzony będzie i od tego czasu wszelkie dochody pobierać, równie jak wszelkie podatki, wszelkie opłaty i ciężary publiczne ponosić będzie.

Reszta warunków licytacyjnych, akt oszacowania i wykaz hipoteczny powyższej realności, mogą być w registraturze Sądu krajowego przejrane.

O czem zawiadomienie otrzymują: 1. magistrat miasta Krakowa, 2. spadkobiercy Herschla Halauna Abba jako współwłaściciele sprzedać się mającej realności mianowicie: a) Sara Rachel Birnbaum, b) Golda Halaun Raucher, c) Perl Halaun, d) Keila Mindel Wachner i Hersch Wachner do rąk ojca Abrahama Wachnera, 3. wierzyciele hipoteczni mianowicie: a) Feibus Stern, b) Dawid Thorn, c) wszyscy interesowani którzyby po dniu 13. października 1875 do hipoteki wnieśli, lub którymby rezolucja licytacyjną rozpisywającą wcześniej przed terminem z jakiego bądź powodu doręczoną nie była na ręce kuratora który się niniejszem w osobie adw. dr. Ciesznaka z substytucją adw. dr. Retingera ustanawia i przez edykta; wreszcie 4. ekspozytura c. k. Prokuratury skarbowej.

Kraków 29. października 1875.

(4467 3-3) E d y k t.

L. 16642 C. k. Sąd obwodowy w Samborze oznajmia niniejszem z nazwiska, życia i miejsca pobytu niewiadomym dzieciom Agnieszki z Korpytowiczów Kuzmińskiej, iż dnia 21.

października 1875 do l. 16642 wniosła przeciw nim Petronella Friedrich pozew o eliminowanie sumy 1000 złr. w. W. z tabeli płatniczej ceny kupna jednej do Marcina Olszewskiego należącej połowy realności pod l. k. 5. w Samborze tudzież o ekstabulację sumy 2000 złr. w. w. ze stanu biernego drugiej do Anny Olszewskiej należącej połowy realności powyżej wzmiankowanej a względnie o eliminowanie tej sumy z tabeli płatniczej ceny kupna tej drugiej połowy realności wydać się mającej który to pozew ustanowionemu dla pozwanych dzieci kuratorowi adwokatowi dr. Pawlińskiemu, którego zastępcą zamianowano adwokata dr. Wołosiańskiego do wniesienia w 90 dniach pisemnej obrony doręczony został.

Mają tedy pozwani wcześniej wszystkie środki jakie do obrony im służyć mogą użyć, gdyż w przeciwnym razie skutki z zaniedbania wynikłe sami sobie przypisać będą musieli.

Sambor dnia 26. października 1875.

(4466 3-3) E d y k t.

L. 16519. C. k. Sąd obwodowy w Samborze oznajmia niniejszem z miejsca pobytu niewiadomym Józefowi i Teresie Raczkowskim, że przeciw nim Petronella Friedrich na dniu 19. października 1875 do l. 19516 wytoczyła pozew o eliminację prawa dzierżawy propinacji w realności pod l. k. 5 w Samborze z tabeli płatniczej ceny kupna jednej do Marcina Olszewskiego należącej połowy tej realności, tudzież o ekstabulację tego prawa ze stanu biernego drugiej do Anny Olszewskiej należącej połowy pomienionej realności a względnie o eliminację z tabeli płatniczej ceny kupna tej drugiej połowy realności wydać się mającej, który to pozew doręczony do wniesienia w 90 dniach pisemnej obrony adw. dr. Pawlińskiemu, którego substytutem zamianowano adw. dr. Wołosiańskiego jako kuratorowi dla pozwanych ustanowionemu.

Mają tedy pozwani wcześniej wszelkie do ich obrony służyć mogące środki użyć, gdyż w razie przeciwnym, wynikłe z zaniedbania skutki sobie samym przypisać będą musieli.

Sambor dnia 26. października 1875.

(4471 2-3) Ogłoszenie

L. 6884. C. k. Sąd powiatowy w Żywcu zawiadamia, że Wiktor a Dziedzićka ze Żywca uchwalać c. k. Sądu krajowego w Krakowie z dnia 30. października 1875. l. 25553 uznana została marnotrawną.

Żywiec dnia 6. listopada 1875.

(4435 3-3) E d i c t.

3. 5489. Vom k. k. Bezirksgerichte in Brody wird kund gemacht, daß in Folge Ersuchschreibens d. h. Wiener k. k. Landesgerichtes vom 4. Juni 1875 3. 39529 zur Hereinbringung der Restsumme von 6780 fl. 15 Kr. sammt 60/0 Interessen seit 25. Juni 1874 und Gerichtskosten, die exekutive Feilbietung der zur Nachlassmasse nach Fr. Thekla Ustyanowicz gehörigen, aus zwei Tabularförpfern bestehenden Realität Nr. 867/1182 in Brody, zu Gunsten der k. k. priv. österr. Hypothekbank in Wien beim hierort. Bezirksgerichte am 7. Dezember 1875 11. Jänner und 15. Februar 1876 jedes mal um 10 Uhr Vormittags, unter nachstehenden Bedingungen vorgenommen werden wird.

1. Als Ausrufsungspreis ist der Schätzungswert von 19.400 fl. ö. W.

2. Vadium beträgt 2000 fl. ö. W.

3. Zur Berichtigung des vom Erstehungstage mit sechs Prozent zu verzinsenden Meistbotes ist der Ersteher verpflichtet binnen acht Tagen nach dem Erstehungstage das in Werthpapieren erlegte Vadium gegen den Betrag von 2000 fl. sammt 60/0 Zinsen seit dem Erstehungstage umzutauschen. den Rest des Meistbotes aber in drei gleichen Raten, mit welchen zugleich die 60/0 Zinsen von dem jeweilig noch ausstehenden Capitale zu bezahlen sind, und von denen die erste in drei Wochen, die zweite in sechs Wochen und die dritte in neun Wochen nach dem Erstehungstage fällig wird, zu Händen des k. k. Bezirksgerichtes Brody zu erlegen oder das Einverständnis der in den Meistbot fallenden Satzgläubiger mit der weiteren Befassung ihrer Satzposten auszuweisen.

Weitere Licytations-Bedingungen, der Schätzungsakt und der Tabularauszug können in der hierort. Registratur eingesehen werden.

Für diejenigen welchen der Licytationsbescheid nicht rechtzeitig zugestellt werden könnte, oder welche nach dem 25. Mai 1875 an die Gewähr dieser Realität gelangen sollten, wird ein Curator ad actum in der Person des hierort. Advokaten Herrn Dr. Ornstein bestellt.

Vom k. k. Bezirksgerichte.

Brody den 30. Oktober 1875.

(4465 3-3) E d y k t.

L. 16180. C. k. Sąd obwodowy w Samborze oznajmia niniejszem niewiadomym z nazwiska życia i miejsca pobytu przedstawicielem masy pupilarnej Jana Ficzko, iż przeciw nim wniosła Petronella Friedrich na dniu 12. października 1875 l. 12189 pozew

o eliminowanie prawa zastawu połowy sumy 300 złr. w. a. z 5 proc. odsetkami z tabeli płatniczej ceny kupna jednej do Marcina Olszewskiego należącej połowy realności pod l. k. 5. w Samborze tudzież o ekstabulację tej sumy ze stanu biernego drugiej do Anny Olszewskiej należącej połowy pomienionej realności a względnie o eliminowanie tej sumy z wydać się mającej tabeli płatniczej ceny kupna tej drugiej połowy realności pod l. k. 5. w Samborze, który to pozew ustanowionemu zarazem dla pozwanych kuratorowi adwokatowi dr. Pawlińskiemu, którego zastępcą adwokata dr. Wołosiańskiego zamianowano do wniesienia w 90 dniach pisemnej obrony się doręcza.

Mają tedy pozwani wcześniej wszystkie środki jakie im do obrony służyć mogą użyć, gdyż w przeciwnym razie złe skutki z zaniedbania wynikające, sami sobie przypisać będą musieli.

Sambor 19. października 1875.

(4470 3-3) Obwieszczenie.

L. 4998. C. k. Sąd powiatowy w Rozwadowie oznajmia, że w dniach 14. grudnia 1875. 19. stycznia i 23. lutego 1876 każdą razą przed południem odbędzie się w tutejszym c. k. Sądzie powiatowym w drodze licytacji publiczna przymusowa sprzedaż realności pod n. k. 20 w Rozwadowie położonej, ciała tabularnego nie stanowiącej do Józefa i Chaji Reissów należącej w celu wydobycia należytosci Racheli Friedmann w ilości 535 złr. w. a. z pn. z tem jednakże zastrzeżeniem, że realność ta przy pierwszych dwóch terminach tylko wyżej ceny szacunkowej, lub za takową, na trzecim zaś terminie za jaką bądź cenę sprzedaną zostanie. Za cenę wywołania służy cena szacunkowa w ilości 1215 złr. w. a. z której 10 proc. jako zakład chęć kupna mający przed rozpoczęciem licytacji do rąk komisji licytacyjnej złożyć mają. Resztę warunków licytacyjnych wolno przejrzeć w tutejszej registraturze.

Rozwadów dnia 8. września 1875.

(4459 3-3) E d y k t.

L. 12580. C. k. Sąd powiatowy w Drohobyczu zawiadamia Maryannę Utency z życia i miejsca pobytu niewiadomą a w razie jej śmierci teże spadkobierców z życia i miejsca pobytu niewiadomych, że 24. sierpnia 1875 do l. 12580 Karol Górski wytoczył przeciw tymże pozew o uznanie zgastego prawa żądania sumy 1400 zł. polskich w stanie biernym realności pod l. k. 8 i 126 na przedmieściu Zwaryckiem w Drohobyczu zainstalowanej i wykreślenie tej sumy ze stanu biernego tej realności, i że

na pozew ten termin do rozprawy słownej na dzień 29. listopada 1875 wyznaczył i tymczasowo dla pozwanej strony na jej koszt i niebezpieczeństwo kuratora postanowił w osobie p. dr. Wohllnera adwokata, i wywa pozwaną stronę, aby kuratorowi informację i dowody potrzebne udzieliła lub wskazała innego pełnomocnika, gdyż w przeciwnym razie skutki zaniedbania sama sobie przypisze.

Drohobycz dnia 29. sierpnia 1875.

(4481 3-3) E d y k t.

L. 57858. C. k. Sąd krajowy we Lwowie podaje niniejszem do wiadomości nieobecny Leopoldowi Hahn, Ludwikowi Majerowi, Balbinie z Kodrebskich Palkowskiej, Emerykowi Niermayer, Juliuszowi Niermayer, Chanie z Bergerów Fink i Alfredowi Cieleckiemu, iż Lubin Niezabitowski podał tutaj pod dniem 4. września 1871. l. 50091 przeciw nim a także przeciw innym skargę względem wykreślenia z dóbr Zameczek i Wola wysoko sumy alimentacyjnej w kwocie 12000 złr. pierwotnie dla Teresy ks. Radziwiłłowej powtórnie zamężnej Chobrzyńskiej intabulowanej, z dalszemi ciężarami i nadciągarami; a ponieważ miejsce ich pobytu wiadomem nie jest, przeto ustanowiono dla nich kuratora w osobie tutejszego adw. dr. Gregorowicza z substytucją adw. dr. Tarnawieckiego, któremu przynieszone o nich rubryki skargi równocześnie doręczone, wyznaczony zarazem do wniesienia współobrony i do dalszej rozprawytermin na 11. stycznia 1876 o 10tej z rana tutaj w Sądzie, na którym oni albo osobiście albo przez pełnomocnika stanąć mają.

Z. c. k. Sądu krajowego.

Lwów dnia 6. listopada 1875.

Doniesienia prywatne.

Nakładem wydawnictwa „Gazety Lwowskiej“ opuściło prasę dzieło
Olej i wosk ziemny
w Galicyi
przez Edwarda Windakiewicza
c. k. radcę górniczego
i jest do nabycia w Administracji „Gazety Lwowskiej“
po cenie 2 zł. 20 gr.

KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic.
akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszymi.

6% LISTY HYPOTECZNE,

które według prawa z dnia 1. Lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17. Grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucyje i wadya, — są w tymże Kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizyi.

(4168 12-7)

L. 845.

(4525 3-3)

Konkurs.

Rozpisuje się konkurs na obsadzenie prowizoryczne jednoroczne na posadę sekretarza gminy z pełnieniem obowiązków policyi rewizora przy urzędzie gminnym miasta Dobromila z roczną płacą 400 złr. a. w. Kompetencje o tę posadę się ubiegający, mają najdalej do 1 grudnia b. r. swe podania udokumentowane do Urzędu gminnego wnieść.

Urząd gminny

Dobromil, dnia 12 grudnia 1875.

Burmistrz

Michał Baranski.

L. 713.

(4526 3-3)

Ogłoszenie konkursu.

Celem obsadzenia nowo utworzonej posady prowizorycznej lekarza miejskiego w Grybowie z roczną płacą 200 złr. a. w., rozpisuje się konkurs do 30 listopada 1875.

Ubiegający się o tę posadę zechcą podania swoje zaopatrzone w dowody uzdolnienia w medycynie, chirurgii i akuszeryi, oraz obecnego zajęcia wprost do Magistratu miasta Grybowa po dzień wyżej oznaczony nadesłać.

Grybów, dnia 13 listopada 1875.

Burmistrz

Hosch.